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Środki i półśrodki.
Spadek cen zboża przybiera, rozm iary 

katastrofa lne. T o  m iarodajne w  tym  w zg lę 

dzie są nie ceny notowano na giełdach zbo

żow ych , ale le , jak ie  otrzym uje w ieś od 
m iejscow ych  kupców , niemal w y łączn ie  spe

kulantów  żydów , w  k tórych  rękach znaj

duje się ca łkow ic ie  m niejszy i  średni ro l

nik. Są dzieln ice, jak  np. W ileńszczyzna. 

w  k tórych  za centnar m etryczny  ży ta  o trzy 

muje się 7 zł. Jest to cena przeszło dwa 

razy  niższa od tej, jaka, istniała za. rzą

dów  rosyjsk ich , gd y  b. K ongresów ka  i gu- 

bernje północno-zachodnie, do których nale

żała dzisiejsza 'W ileńszezyzna. zalewane by  
ły  poprostu zbożem  i mąką, rosyjską.

W  innych dzieln icach kraju ceny zboża 

są nieco w yższe , ale również da lek ie od 

opłacalności. Jeżeli dodam y do tego , że ob

ciążenia podatkow e w  stosunku do przed

w ojennych w zros ły  co najm niej czterokrot

nie, nie licząc specjalnych ..funduszów*4 i in

nych  najrozm aitszych świadczeń, to  dopiero 

stanie się jasny rozm iar klęski, jaka do
tknęła  ro ln ictwo.

T rzeb a  to  sobie pow iedzieć, że i ro ln i

ctw o  i rząd sto ją  w obec tej k iesk i bezradne. 
O dbyło  się w praw dzie posiedzenie kom isji 
m iędzym in isteria lnej pod przew odnictw em  

w ice-m inistra skarbu, p. K oz łow sk iego , ńai 

którem  zapadła d ecyzja  przeciwdziałan ia 

nadm iernej podaży zboża drogą  interwencji,

1 a le na tern się skończyło , bo interwencja, 

aby by ła  skuteczna, w ym aga ogrom nych 

sum. których  skarb nie posiada.
Mamy przed sobą kom unikat zw iązku  

izb i o rgan izacy j roln iczych , z k tó rego  w y 

nika zupełnie jasno, że instytucje, reprezen

tu jące nasze ro ln ictw o, nie bardzo w iedzą  

co robić w  obecnej sytuacji. Bo jak ież  prak

tyczne znaczenie d la  ro ln ików  m oże m ieć 

tego  rodzaju truizm : ...Jakkolwiek podaż
(zboża ) b y ła  w yw ołana  zupełnem w yczerp a 

niem zasobów' go tów kow ych , to  jednak  

stw ierdzić  należy, że pow strzym anie sprze

daży i równom ierna podaż zboża le ży  w  in

teresie sam ego ro ln ictw a i stanow i jeden 

z podstaw ow ych  warunków , um ożliw ia ją

cych  w alkę o lepszą cenę11. S tw ierdzenie 
znanych i uznanych fa k tó w  nic zaradzi z łe 

mu i nie pom oże roln ictwu. Jest to t. zw. 

masło maślane, n iezby t dodatn io św iadczą

ce o naszych instytucjach rolniczych.
K ie  na leży  sic ogran iczać do dawania 

rad, a le  trzeba  s tw orzyć  talkic warunki, aby 

rolnik nie b y ł zm uszony rzucać na rynek 

m asy zboża- w ów czas, k ied y  to jest. dla. n ie

go  najn iekorzystn iejsze. W  tym  kierunku 

w inny działać organ izac je  rolnicze, które, 
aczko lw iek  usanowane, p ow in n y zdawać, 

sobie sprawę ze swych zadań. O p rzyczy 
nach katastrofa lnej zn iżk i cen zboża pisała, 

n iedaw no „Ga,zeta Po lska4*. N ie  potrzebę 

zatem  zbytn io się wysilać, a le pójść za  je j 

w skazów kam i i dom agać się rea lizacji tych 

postu latów , k tó re  le żą  w  gran icach możdi- 

wopc.j w ładz rządow ych .
Przed  ewszystldem  należałoby pamt^Eać, 

?ie, owym , najw ażn iejszym  w ierzycie lem  wsi 

jest urząd podatkow y, k tó ry  bynajm niej nie 

w yk azu je  zalecanej przez „(Gazetę Polską*4, 

a tak  istotn ie pożądanej „w strzem ięź liw o

ści'1. W praw dzie  by ło  w ydane rozporządze

nie poufne, wstrzym ujące w ykonyw an ie

egzekucji w iejsk ich  na okres żn iw ny, by  

dać ro ln ikow i m ożność spokojnego uprząt

n ięcia zbiorów . L ecz  okres ten ju ż się skoń

czy ł i an o ja  sekw estratorów  zalała znowu  

„w ieś  spokojną**. Jak donosi organ  Stron

n ictw a Lu dow ego , „p o  pow iecie krążą se- 

kw estra torzy  i za za ległości podatkowe, 

często bardzo malc, p ieczętu ją  całe stodoły 

ze zbożem**.
4Y tych warunkach trudno się dziw ić 

prasie, reprezentu jącej s fe ry  ro ln icze, g d y  

uważa, że „w strzym an ie armji sekw estrato

rów  w  je j n iszczącym  pochodzie na wieś, 

jest jedyn ym  realnym  sposobem obrony 

przed spadkiem ccn“ .
U w zględn ien ie  tego postulatu przez rząd 

p rzyn iosłoby roln ictwu ulgę. ale ty lk o  chw i

lowa. G łębsza popraw a m ogłaby nastąpić 
dopiero w tedy, g d y b y  rząd zdoby ł się na 

radykaln iejsze posunięcia. Potrzebne jest 
w ięc  dostosowanie c ięża rów  podatkow ych  

do istotnej s iły  p łatn iczej społeczeństwa, 

zreform owanie procedury podatkow ej, sk re

ślenie zaległości i  ca ły  szereg innych zarzą

dzeń, o k tórych  pisze się niemal codziennie 

!. ialc dotąd, 7. n iew ielk im  bardzo skutkiem .
A le  i rea lizacja  tych postulatów, n ie

zm iernie pożądana i  k tóra  pow inna nastąpić 

'.aknajprędzej, bo sytuacja w  roln ictw ie jest 

tego  rodzaju, że konieczna jest jaknajszyb- 

sza pomoc, nie pow róci dawnych w ysokich  

cen na zboże. P od  tym  w zględem  nic można

Dekret o ustawie małżeńskiej ?
Warszawa, 30. 3. (Telef. wł.) Dotąd rząd nie 

korzystał z przyznanego mu na ostatniej sesji 
sejmowej prawa wydawania, dekretów na za
sadzie ustawy o pełnomocnictwach. Niemniej 
jednak ministerstwa przygotowywały gorliw ie 
projekty ustaw i dekretów, które teraz zaczną 
wpływać do Prezydjum Rady Ministrów. Po
między temi projektami ma znajdować się tak

że projekt nowej ustawy małżeńskiej, dopusz
czającej u nas śluby cywilne. Podobno opra
cowany projekt odbiega nieco od projektu, 
który opracowała Komisja Kodyfikacyjna, a 
który wywoływał tak różne opinje. Ustawa 
miałaby być wydana w  drodze dekretu, gdyż 
poddana pod debaty parlamentarne mogłaby 
wywołać bardzo silną kontrakcję.

Austrja wzmacnia garnizony w Tyrolu
Wiedeń .30 sierpnia. W  związku z naprężo

ną sytuacją, austrjacko-iucmieeką, potsanowi! 
■rząd austrjacki wzmocnić garnizony wojskowe 
w Tyrolu nad granicą niemiecką. Garnizon 
w St. Johann otrzyma batalion piechoty z W ie 
dnia. Do Kuf Stein wysłany będzie bataljon 
sfitzeków polowych jako wzmocnienie tamtej
szego garnizonu. Po dwie kompanie piechoty 
wysłane zostaną do Reute i Scharnitz. Także 
policja pomocnicza, rekrutująca się 7, członków 
Hefmwehry. zostanie w Tyrolu odpowiednio 
wzmocniona.

Zwiększenie armj i celem walki 
z hitleryzmem.

Londyn 30 sierpnia. Dzisiejsza, prasa po
ranna donosv że pertraktacje mSętbT Arglją. 
Francją, a Włochami w  sprawie przyznania

Austrji upoważnienia, do wzmocnienia siły 
zbrojnej dla specjalnych celów policyjnych, do 
prowadziły do porozumienia.

Dzienniki wskazują, że jedynym celem 
wzmocnienia austrjackiej siły zbrojnej jest słjn 
teczna wałka z teroryzmem hitlerowskim. U- 
klad podpisany zostanie na- przeciąg jedttegc 
roku i prawdopodobnie nie będzie musiał b y ć . 
przedłużany, gdyż do tego czasu dojdzie już 
zapewne do stosunków normalnych 1 niębezipie 
czeńsfcwo, ja/kie obecnie grozi Austrji ze strony, 
hitlerowców, zostanie wsunięte.

ZWOCANTE R A D Y  JAGI YARO D ftW

Genewa 30 sierpnia. Rada L ig i Narodów 
zwołana została na sesję zwyczajną na 22 wtzo 
śnią. Zwyczajna sos ja Zgromadzenia Lig? Naro
dów n : tałona została na 23 września.

m m

Uroczyste powitanie wycieczki węgierskiej.
Wczoraj o godz. 6.45 wieczorem przyje

chała do Krakowa wycieczka węgierska- z ks.
. . . .  , . ■, , . . .  I Prymas ero Seredym na czele. Już na krótko

m iec żadnych złudzeń. Okres w y ją  kow o i ^  . iem  ^  thlmv pub]iezności
dobrej kon junktury dla produktów  r o l n y c h , ? T ł « . f « W ł ,  do dworca a .
zdaje się, m inął już bezpow rotn ie nie ty lko

zaległy Plac Kolejowy, dojaact do dworca, 0- 
raz ul. Basztową aż do Barbakanu. Na peronie 
ustawiły się poczty sz.tandarowe i delegacje 
Związków j stowarzyszeń społecznych Krako
wa, w  salonie recepcyjnym zebrali się liczni 
przedstawiciele władz państwowych, miejskich 
i kościelnych. Przybył ks. Metropolita Sapieha 

redukcję obszarów  pod zasiew  pszenicy, aby v  otoczeniu kapituły katedralnej metropolitaJ- 
w  ten, niem al heroiczny, sposób ratować sm jnej; zauważyliśmy ks. infułata śiepiekiego,

u nas, aic wszędzie, w e  wszystkich krajach, 

produkujących na,' eksport. Jeżeli w  Planach 

Z jednoczonych, w  K anadzie  i w  Argen tyn ie 

n ie w idzi się innego wyjścia- ja k  znaczną

przed spadkiem  cen, to i mniejsze państwa 

eksportujące zboże, a wśród nich i Polska, 

muszą, się poważnie zastanow ić nad toni, 

c zy  obecny system gospodarki ro lnej, pr/y 

k tóre j nacisk g łó w n y  po łożony jest na ho 

dow ie zbóż, da się nadał utrzym ać.

A . D

 —

DODATEK. A NTE SAM O ISTNY PODATEK. 

Warszawa 30. 8. (Tela i. wł.). Z powodu
przedstawienia Ministerstwu Spraw Wewn. da 
‘zatwierdzenia uchwał niektórych rad miejskich 
o wprowadzeniu samoistnego podatku od bu
dynków zamaaet dotychczas pobieranego do- 
■datikn do państwowego podatku od nieruoho- 
inoóoi, Min. Spraw Wewnętrznych w porozumie 
nru 7 Ministerstwem Skarbu stwierdziło, żo nic 
będzie m ogło wyrazić zgody na zmianę dodatku 
na sattnokrtrry podatek komunalny.

I75BA UBE25PTECZEN SPOŁECZNYCH.

Warszawa, 30. 8. (Telef. wł.). .Wraz z wnro- 
wadeenfem w  życie ustawy o scaleniu ubezpie 
czeń społecznych nastąpi powołanie do życia 
specjalnej izby ubezpieczeń społecznych z sie
dzibą w  .Warszawie. Prezes je j zostanie mia, 
11 cwany uw, wniosek ministra, opieki społecznej 
przez Prezydenta Rzpltej.

—,----- >—  ■*-—

Warszawa 30. 8. (Tcłef- wk). „Dziennik 

Ustaw Rjzpłitej** ogłasza, tekst umowy, zawartej 

pomiędzy Polską a, Rzeszą o ubezpieczeniach 
społecznych, podpisaną w Berlinie U  czerwca, 

1031 r.

ks. kan. Domasika i ks. prałata Kuliga, daiej 
! ks. infułata Kuliirowskiego na czcJe licznego 
j duchowieństwa świeckiego i  zakonnego. Z 

(  władz świeckich przybył specjalnie wydelego
wany przez rząd na powitanie gości węgier
skich mim. rolnictwa p. Nakoniecztiikoff-Klu- 
kewski, wiceminister spraw zagranicznych p. 
gzem bek, wojewoda krakowski p. Kwaśniew
ski, prezydent m. dr. Kaplicki wraz z wicepre
zydentami miasta, konsul węgierski p. Schalb 
i wielu innych'.

W  chwili nadejścia pociągu ua stację, orkie 
-fctra kolejowa zagrała marsz Rakoczego, a do
stojnicy udali się do wagonu ks. Prymasa. Po 
rowitamiu Dostojnego Gościa przesili wszyscy

do salonu recepcyjnego, gdzie wygłosił dłuS. 
sze przemówienie p. prezydent miasta Kaplicki. 
Mówca nawiązał do pobytu delegacji węgier
skiej w  Krakowie w r. 1010 w  czasie świetó 
nych obchodów 500-lecia b itwy pod Grunwal
dem. Przybycie W ęgrów  wywołało wówczas o* 
gólny entuzjazm. Także teraz w ita Kraków 
szc-zeretm sercem wycieczkę węgierską- która 
przybywa,, aby złożyć hołd prochom wielkieuo 
króla.

Odpowiedział na, t0 powitanie w krótkich' 
słowach ks. Prymas Sercdy, dziękując za ser
deczne przyjęcie i dając wyraz swemu wzriv 
s/cniu z powodu tak gorącego powitania.

Orkiestra odegrała hymn narodowy węgier
ski', a goście przeszli wśród szpalerów harce
rek i harcerzy wznoszących gromkie okrzyki 
na cześć W ęgier. Autobusami i autami udałi się 
oni następnie do swych kwater. Główne uro
czystości rozpoczynają, się w  dniu dzisiejszym 
uroczystem nabożeństwem w  Katedrze wawel
skiej.

PR ZYJAZD  P. PR E ZYD E N TA  RZFLTEJ. -

Wieczorem przybył do Krakowa P. Presy- 
donit Rzpltej ua uroczystości ku czci króla Ste
fana, Batorego i zamieszkał w Zamku ss. W »  
welu.

J a t a r g i  o umowy zb io row e .
Warszawa, 30. 8. (Telef. w ł.) Ministerstwo

P raca  nad budżetem na r. 1934/5.
Warszawa, 30. 8. (Telef. wł,)' Departament

Opieki Społecznej rozstrzygnęło w drodze ar-i Budżetowy Ministerstwa Skarbu wyznaczył u- 
bifrażu zatarg o umowę zbiorową pracowni-(r z ędom centralnym jako ostateczny termin 
•ków umysłowych, zatrudnionych w  ciężkim _ nadteyłania nowych preliminarzy dzień ł<> 
przemyśle śląskim. Umowa dotychczasowa wy-: września. Projekty najważniejszych budżetów 
gaisa, ód 1 października. I j „ j  ustalone, wobec czego niebawem rozpo-

W  przemyśle łódzkim włókienniczym p rze-jC2T>̂  w  Ministerstwie Skarbu konferencje 
dłużona będzie ważność urnowy zbiorowej, w y - i(.»a  ustalenia globalnych wydatków i docho- 
gasającej od 1 września,. | dów w  poszczególnych działach gospodarki

W  Manufakturze W idzewskiej osiągnięto - państwowej, 
porozumienie w  sprawie stawek dla robotników i n ; l p r ,T,
zatrudnionych w  działach maszynowych. Bę- A R L J O A A M A  \, {»\\ .ECUf.
dzie im przyznamy specjalny dodatek od 1 ma- Warszawa, 30. 8. (1>!e.f wł.). W  Świedw 
ja p. r. przeprowadzono rew izję w demach działaczy

W  Tomaszowskiej Fabryce Szt. Jedwabiu PPS i Klubu W olnej Myśli. Aresztowano 10 
dvrekcja zgodziła się przyjąć 32 robotników osób, z których 8 zwolniono, zaś dwu areszto-
zwolnionych z pracy a 22 wypłacić odszkodo
wanie i należność za urlop.

wanych Jelenia i Znanieckiego zatrzymano «ta 
cfal.

i
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© ciem piszą inni?..
Rosja bolszewicka a pokój św iata .

„K u r je r  L w o w sk i11 zaopatru je artyku ł p.

!»•, R adka  w- „G a ze c ie  Polslnep* i  u w a »i 
1 JBedzuiskiego następującem i uwagam i:

„Przyjazny stosunek do Rosji, bez wzgde 
<łu na jej ustrój był zawsze dogmaNiu obo
zu narodowego, widzącego na zachodzie '5 
niebezpieczeństw! dla Polski i możliwości 
rozwoju dla niej. Ileż to nasłuchaliśmy się 
wymyslań. za to rzekomo mosknlofilslwo! A  
dzisiaj przyszła koza do wozak Życie jost 
nieubłagane i umie dawać lekcj-.- Ooprawda 
długo to trwało. Tzeba było lat, trzeba 
było .-'.anialego, choć niep ł  rzobnego w y
siłku narodu w  r. 1020, trzeba było pry
śnięcia różnych baniek umilanych i trzeba 
było, aby groza napaści niemieckiej przy 
brała formy wprest namacalne, więc niewąt 
pliw ie nawet dla najbardziej uparcie zamy
kających na nią, oczy. N ie dojrzeli, aż spraw 
dzili dotykiem... I  dziś drukują, artykuły 
Radka, równocześnie ogłaszane w  ..Izwic 
&tjaełi“ , wołają „E x  oriente pax! 
o wspólnych zagadnieniach obronnych... 
Lepiej późno, niż nigdy11.

Są to  uw agi na ogó ł trafne. D o w y ja 
śnienia pozosta je jeszcze, jedna sprawa: 
c z y  ,,K u rje r  L w o w sk i11 podzięk i przekonanie 
p. M iedziiisk iego, że „ z e  W schodu (przyj- 
łfaae) pokój**? M

Hitleryzm na polskim Śląsku.
K a tow ick a  „P o lon ia11 ponownie zw raca 

w a g ę  na w zrost h itleryzm u na Górnym  
Śląsku.

„Agita torzy  (hitlerowscy) —  pisze —  
wmawiają naszej ludności, że znowu zady
mią wszystOrie kominy i ruszą wszystkie ma 
szyny, jeże li hitleryzm zwyciężę,'. Na tę 
ich zbrodniczą propagandę zwraca uwagę 
nawet organ niemieckich katolików na Ślą
sku. Mimo naszego przeciwstawienia się 
propaganda hitlerowska odnosi sukcesy. Na 
to  nie wolno nam zamykać oczu! Organi- 
la o je  hitlerowskie butnie pojawiają się na 
ulicach naszych miast i na drogach naszych 

i wiosek. O wzmaganiu się agitacji tej świad- 
• esy nie tylko wzrost liczby dzieci w  szfco- 
i łach mniejszościowych i przenoszenie do 
i nich dzieci polskich, ale również wzrost or- 

ganizaeyj niemieckich, które już nawet po 
wsiach, w  których podczas plebiscytu nie 

1 było ani jednego głosu aa Niemcami, mają 
awoje gniazda i swoich zwolenników. Ruch- 

l Irw-ość shitleryzowanych Niemców jest nad 
j zwyczajna. Czytelnictwo gazet, i  czasopism 
i zuemieekkh mimo akeyj, przeciwko nim 
‘ przeprowadzonych, poważnie wzrasta. A g i
tatorzy, czepiając się apajfcji i  zobojętnienia 
ludności w  stosunku do pafetwa, budzą 
w  niej lekceważenie i  nienawiść do wszyst- 

i kiego, co polskie4*.

1 Są  to  ob jaw y  meLeapietezató, a- to  tern 
•wSęoej, ze  chodzao w o jew ód ztw o  sąsiadujące 

s Iteeszą  H itlera .

Precz z litością!

Chaos w szkole. Austrja powiększa swą armję.
Nowy rok szkolny rozpoczął sic pod 

itjepomyślnenii znakami. MmczycieJm-wo
dość może M uczycicb fw o oddać sic z zapałem! Wojsko zawodowe i kontyngent milicyjny.
■ >;-/. swym obowiązkom, które w tym roku zc wzglej Austrjacki minister spraw wojskowych V a »

uiozntloa olane, a praca szkokia du na trudności związane z realizacją ..nowe- j golu zapowiedział;'1 źe ■ w  1 najbliższych dniach
z liiesportzianoiiii tnmnoseinmi na- go u.-troju szkolnego" będą szczególnie, trudne._ukaże się rozporządzenie o obowiązku:? służby

m:i dwa 
wakacyjne 
zaś „n ich”

#T „A B C “  p rzynosi c iek aw e  p rzyczyn k i do 
pKychołogji i  id eo lo g ji h itleryzm u.

„Z  pogardą —  pisze —  odnoszą się apo 
stołowi© hitleryzmu do ucauć miłosierdzia 
czy litości, niegodnych prawdziwego Germa 
nina, którego postawa zamyka się w  „dum
nym sceptycyzmie*1 i żelaznej bezwzględno
ści. Xajlżejszy dreszcz współczucia dowodzi 
wewnętrznej słabości i demaskuje ukryty 
instynkt niewolnika-

W  konsekwentnym dążeniu do usunięcia, 
z  życia niemieckiego wszelkich śladów sen
tymentalnego mazgajstwa i deprawującej 
miękkości władze hitlerowskie wydały obe-c 
nie rozporządzenie w; sprawie „postawy i 
pozdrowień urzędnika niemieckiego11.

Staroniemieckie „Gutem Morgen11 albo 
„Gmten Tag*1 znalazło się na indeksie jako 
zbyt sentymentalne. X a  jego miejsce jako 
obowiązkowe pozdrowienie nmją.ce wprowa
dzić ducha „pruskiego, zawodowego stanu 
urzędniczego11 przyszło „Heil IlitlcT11, w y
powiadane z rówmoczesnem podniesieniem 
prawego ramienia. Ton sposób powitania 
obowiązuje według rozporządzenia także 
w  rozmowach... telefonicznych. —  Xiewolmo 
także urzędnikom niemieckim wykonywać 
ukłonów, ponieważ rząd narodowo-socjali- 
styezny chce w idzieć Niemców „idących 
otwarto i prosto11.

Drożyzna podręczników szkolnych.

^  „K u r je r  Poznańsk i11 porusza jedną bo
lączko. zw iązaną z początk iem  roku szkol
nego.

„D la rodziców).—  pisze —  początek ro
ku szkolnego w pclowio miesiąca jest fa ta l
ny. Przychodzi bowiem cały szereg wydat 
ków koniecznych, a pieniędzy niema; P o 
dręczniki szkolne «.ą w  wielu wypadkach 
niesłychanie., drogie. D la szkół powszech
nych ministerstwo zarządziło, że książki,

s ą no prac- 
spotyka się 
tury organizacyjnej.

Niezadowolenie nauczycielstwa 
źródła, z których pierwszem są 
..kumy , świeżo o.ibytc. —  drugicni 
i zmiany personalne.

Kursy wakacyjne były pomyślane jako 
wprowadzanie, nauczycielstwa w arkan,a no
wych progrinnów. Z tego względu —  powiedz
my otwarcie —  były konii-ezne. Niepodobna 
przecież wprowadzić zat-a.l „nowego wychowa
nia1- bez zaznajomienia uauczycioisl wa z nie
mi. To  też żal nauczycielstwa zwraca się gló- 

jwnio w  innym kierunku. Narzeka się —  i nie 
bez slusznosci —  na ko-zf owność udziału w

W nie lepszych warunkach zastaje nowy 
rok szkolne młodzi©'....

I
Młodzież T kl. gimnazjalnej i młodzież 

szkól powszechnych .-tanęła na jirogn roku. 
szkolnego wobec nieznanego dotąd dla nie" 
problemu: z czego się uczyć? Heorga-nizatorzy[ 
szkolni pomyśleli o wielu rzeczach; o jednem 
ly lko zapomnieli, o tein. żeby na czas diać mło
dzieży podręczniki szkolne do ręki. Przybywa
jąca  do szkoły młodzież dowiedziała sic. że —  
podręczników starych używać się nie, będzie, 
a nowych ..jew.ezc"1 niema. Kie pozostało tedy 
nic innego, jak składać odpowiednie kw oty na

wojskowej, Zapowiedź ta wywołała wielkie 
wrażenie w  Austrji, a i w  prasie zagranicznej 
jest żywo omawiana. ’  Jest to bowiem nowy

kursach i na nieprzygotowanie referentów. \ ! zajtu-pno tych nowych podręczników na ręce
już wprost konsternacje w szeregach nauczy- wvchowawców. i Dojiiero w tych
cielsk ich wywołała zasada postawiona w  no- nadeszła część (!) podręczników nowych i , i;dinvm obowiazku
wych programach i mocno podkreślana przez do > ^ o w a .  i została w lot rozchwytana: dal- ‘ ,ogt . ^  (1 ^ z<r]
referentów, że —  władze szkolne nie będą od -‘ szft Pa,rt-łR ,,,aMł mul chodzić kolejno „w  
tąd przywiązywać wagi do metody, którą‘Arii «,•» najbliższych'’ . Tymczasem za.ś. dopóki iw l r m -1 , 1torą się . :  • . - . icciiia . ale zr

m kow mmmi. szko1\- powszechne zmieniam Sie 1 ,0 „w y- . ■ ■ '. *, wyszkolić law
isbiwin- w  uniwersytety. Nauczyciel „w yk ład a1, a dz.c- : . nAn

nauczyciel zechce posługiwać, tylko do 
ników pracy’*, które osiągnie. Tak  postawio
ną zasadę uważa saę w kolach nauczycielskich * T 10 - I 'L zą “ ._ Tak się_ uczy geogra-
za niebezpieczną; gotowa bowiem umożliwiać . ^ ‘ storb 1 k P- Z  jakim skutkiofn, lepiej nic
powrót do zarzuconego już sposobu nauczania ;^1S!U!"
przez wyznaczanie uczniom ..stąd —  dotąd’1 w j Rozumiemy doskonale, żc władzo szkolne
podręczniku. W, każdym zaś razie przyznać ma ją wiele trudności z wprowadzaniem „nowc-

wylom iv traktatach pokojowych. Dzieje się 
to wprawdzie za zgodą mocarstw, a ponadto 

j armja. austrjaeka musi strzec granicy od stro
n ic Bawarji, ale w  każdym razie Austrja da
je przykład, na który będą się powoływać Nimn 

' cy.
Traktat z ?t. Germain nałożył na Ausbrję 

I obowiązek utraymwnia najwyżej 30.000 żoł
nierzy. Ma to być armja zawodowa. Oboanie 
nnnja - austrjaeka liczy podobno tylko 20.000 
żołnierzy. Rząd wiedeński mógłby ją podnieść 
do dozwolonej traktatem cyfry. A le  armja za- 

jwodowa kosztuje więcej niż armja oparta na
służby wojskowej, 

ibduch j -.est jeszcze. drugi wzgląd."4, Armja- zawodowa 
i przedstawia większą wartość bojową niż mfli- 

zato systemem milicyjnym można

trzeba, że nowa ta zasada zostaje w rażącej 
sprzeczności z dotychczaso-wym rygoryzmem 
metodycznym... Ot poprostu —  z deszczu pod 
rynnę, z jednej ostateczności w  clrugą-!

Jeszcze więcej uzasadnienia mają skargi na 
niepewność personalnych st-osimków... Mało 
jest szkół (zwłaszcza średnich), któreby dziś w

go ustroju”  w  życic. To  jednak nie uwalnia 
ich od odpowiedzialności za to, co się teraz 
dzieje w  szkole. Pokazuje się bowiem, że „re- 
forma,( nie miała gruntu przygotowanego na 
oznaczony termin. D latego lepiej było odro- 
czyć ją jeszcze o jeden rok i przez ten czas 
przygotować wszystko, co było potrzebne: i

10 d*ni po rozpoczęciu, roku szkolnego m ia ły ' .-przeszkolenie”  nauczycieli i druk podręczni-
już gotow y i ustalony komplet grona. N ikt nie 
jest pewny, czy jutro nie dostanie dokumentu

ków. Fcspieszono się jednak i skutkiem tego 
pośpiechu jest chaos na samym początku roku

przeniesienia do innej szkoły, nawet kierów- szkolnego i prawie że utrata 2 tygodni nau- 
nik — dyrektor; a  n. p. w  Krakowie głośnojki na borykanie się z niepokonalnemi trudnoś- 
się mówi o zasadniczych zmianach dyrektorów : ciami.
w szeregu gimnazjów w  najbliższych dniach, j Rok szkolny rozpoczął się tedy 

W  tych warunkach' —  rzecz jasna —  uh pod niepomyślnemi znakami.
w  szkole 
W . Z.

Listy z Trzecief Rzeszy.
Zawód lefcareki przestanie być wolnym zawo dem.' — Lekarz —  „urzędnikiem zdrowotnym**.

Chory nie może wybierać dowolnie lekarza.

(KoresąKHidmcja. .własna).
'*M"H & -s? M

Berlin, w sierpniu.
W  tych dnaach odbyło się w Berlinie zgro- 

madzeinie hakmfcreuzl3rowsld.(ih lekarzy, ma
któram ix>daino m. in. wniosek, który zreezią 
już kilkakrotnie omawiany był w  .prasie nie
mieckiej, aby w przyszłości chor/y nie mieli 
prawa dowolnego wybierania swych lekarzy. 
Wniosek, pomyślany poważnie brzmi tok, że 
każdemu lekarzowi w  poszczególnych dzielni
cach przydzieli się kilkaset ludzi. Z tych każdy 
w  razie choroby udać się może tylko do tego 
lekarza. Zamiast doktorów służbę zdrowotną 
pełnić będą „urzędnicy zdrowotni**. Od wmio- 
eSku do rzeczywistości jest wprawdzie daleko, 
ale nie ulega najmniejszej wątpliwości, j że te 
tendencje mają poważne tło. Odpowiedzialne 
ozynmiki oświadczyły, że zawód lekarski nłe 
może być uważany za zawód wotny, ale za 
służbę dla zdrowia ludu**. Na miejsce dotych

czasowej spoleezno-higioniczncj akademji two
rzy się państwową akademję lekarską, która 
ma daiwać uzupełniające wykształcenie krajo
wym, komunalnym, szkolnym lekarzom, jako- 
toż lekarzom, zakładów użyteczności publice 
nej. —  Plan naukowy ustanowi oczywiście 
.wódz” , któr\r też decydować będzie o przyję

ciu kandydata. Decydujące będzie pochodze
nie. Niearyjczylc nie może być przyjęty do 
szkoły. ,W półoficjalnych informacjaich o dzia
łalności państwowej akadomji lekarskiej mówi 
się dosłowmde: „Dotychczas poszczególni oby
watele byli dla ldkarza i urzędnika lckaTskie- 
go  ośrodkiem działania. Lekarz chciał zapew
nić sobie dobrobyt materjalny. 7. togo wynikła- 
walka wszyst-kidli przeciw wszystkim, podczas 
gdy szerokie wairs-twy cierpiały nędzę. Obecnie 
zwrot w śniato-p&glądzie gwarantuje,"-że znalc- 
z-ioine zostanie wyjście z nędzy i ubezpieczenie

na przyszłość. Temsamom dla całego świata lc 
karskiego wyłaniają się zupełnie nowo zadania. 
Zawód lekarski musi być czcmś silniejszem niż 
zawód wolny, musi być zatrudnianiem, które 
ma s-hiżyć zdrowiu ludu u publiczności11.

Berlińskie zgromadzemio hakenk.rea/Je.row- 
ddeh lokar/.y jak również powyższe oświadcze
nia każą przypuszczać, że rzeczywiście torowa
ne są drogi w  tym kierunku, aby lekarz stał 
się urzędimikicnn zdrowotnym. Jeżeli mówi się 
o poszczególny cl > obywatelach, którzy „dla le 
karza byli ośrodkiem działania11, a więc o lu
dziach zamożniejszych i mmiej zamożnych, któ
rzy  wybierali sobie lekarza według własnej 
woTi, zależnie o<l togo, do którego mieli zaufa
nie. co właściwie decyduje w normalnych wa- 
mnikaeh o stosunku pomiędzy lekarzem a pa
cjentem i jeżeli mówi się ujemnie o dotychcza
sowej praktyce, to zapytać się należy, na uzam 
w przyszłości zmiana będzie polowała? Ozy 
przed, przyszłym „urzędtnikiem zdrowotnym11 
będą wszyscy potrzebujący pomocy lekarskiej 
równi -bez wzgłędiu nta to, czy będą, mogli za
płonie honorarjnm ezv też nie? Czy „urzędnik 
zdrowotny11 równie chętnie, pójdzie z pomocą 
lekarską do luw.robot.nego jak i wysdl-ciego dy
gnitarza trzeciej Rzaszy? Bezrobotni zapewne 
dziś z zadowoleniem powdtąłflliy zmianę w  tym 
kierunku. Lekarzom jednak mifsi kt-oś wyna-gro

bess porównania większą liczbę żol- 
i morzy. LOGO żołnierzy, ćwiczonych -" przez *> 
lat więcej warta niż 1.000 żołnierzy ćwiczo
nych przez rok, ale oczywiście nie sproeta 
0.000 żołnierzy, których wyszkolenie będzie 
trwało rok.

Narazić wprawdzie będzie wprowadzoną w 
Austrji tylko 6-miesięczna służba wojskowa.
A le z inteligentnego materjału można i w  fi 
miesiącach zrobić żołnierza. W  każdym razie 
przez koszary austrjackic będzie przechodziło 
•"rocznic 20.000 hrełżi, a ponadto będzie ist
nieć armja zawodowa.

Jakicmi argumentami przekonał Dollfuys 
mocarstwa, że ta zmiana jest potrzebna, nie
wiadomo. Pisano niedawno wprawdzie o po
trzebie zwiększenia policji austriackiej z po
wodu . niebezpieczeństwa hitlerowskiego. Być 
może, że tego argumentu używał Doli fu ss w 
Londynie. Genewie i Rzymie. A le oficjalnie o 
tem się nie mówi. Zaszkodziłby sobie rząd w ie
deński w oczach opinii, gdyby oświadczył, że 
powiększa armję z powodu niebezpieczeństwa 
walki z rodakami po drugiej stronie Innu. Więc. 
mówi się co innego. W edle prasy wiedeńskiej, 
znaczenie- „reformy''1 polega na tem, że część 
bezrobotnej m łodzieży będzie wychowywana w  
wojskowej dyscyplinie. N ie bez racji wskazują 
pisma także na to. żc niektórych młodzieńców 
pociąga do bojówek „czar munduru’*. N ie mo
gąc służyć w  wojsku, wstępują, do bojówek, by 
tu zaspokoić swą żądzę przygód i awantur, pa
radować w mundurze, maszerować pr-zy dźwię
kach orkiestry etc.

N ictylko wielkie mocarstwa mają w  " t e j  
sprawie glos. Mała En lenta także musi się na 
to zgodzić. Zapewne dobrze się namyśli, nim 
się zgodzi. Rzecz bowiem nic jest tak małej 
wagi, jakby się mogło wydawać,1-- Podobno 
wprowadza się. system m ilicyjny na okres 
..tymczasowy'1, „ale min. Yaugoin liczy, że obo
wiązek służby wojskowej zostanie wprowadzo
ny na stało i będzie rozszerzony. A  za przykła
dem Austrji pójdą Niemcy. Ich zaś rezerwy, 
w  ten sposób szkolone i uzupełniane bojówka
mi Hitlera przedstawiałyby naprawdę niepoko
jącą siłę.

w y  system. A le lekarze niemieccy są, zastra
szeni I boją się przemówić, Trzeba jednak sły
szeć tych lekarzy kiedy w  zamkniętych kół
kach rozmawiają pomiędzy sobą, trzeba słyszeć 
ich ironiczne uwagi i pytania, czy hakenkreuż- 
lerowskie Niemcy na wzór chiński będą wypła
cały lekarzom honorarium tylko wtedy, gdy w 
swym okręgu nie będą mieli chorych? Są jed
nak pacjenci, którzy ostro krytykują "  przygo
towywano plany i słusznie mówią, że w  trze- 

dzić opiekę lekarską. Jeśli myśli sięę o tworze- eiej Rzeszy może gorzej będzie być pacjentem
mu nowej opieki lekarskiej, to nie trzeba za
pominać. że nie tak łatwo złamać dotychozaso-

ntż lekarzem.
ZygnMtot Różycki.

Dzlt i «ocłsUkitnfe

dostosowane do nowych programów, nie 
mogą kosztować więcej, jak 1 7.ł„ ale dla 
szkól średnich tego ograniczenia niema; są 
więc ceny, jak za dawnych najlepszych 
czasów. Podręcznik szkolny 10 zł. i więcej, 
to rzecz częsta, a przecież niemożliwa. Są 
klasy gimnazjalne, dla których komplet 
podręczników koszuje około 80 z!.! A  jeśli 
w  domu jest kilkoro dzieci, którym te po
dręczniki sprawiać trzeba? W  prawdzie są 
zarządzenia, aby podręczników nie zmieniać 
bez istotnej i ważnej potrzeby, ale w  z wiąz 
ku ze  zmianą programów l>ędą i mu&zą być 
zmieniane11.

WANDA
Na isaugnracię nowego sezonu,! — Monumentalne arcydzieło dźwiękowe realizacji genjalneco

Ryszarda fioiedjiwłkiego, retyser* tcztru Stanisławskiego w Moskwie
[Jpojna pieśń miłości l bezgranicznego poświę
cenia. W  rolaeh głównych: Królewska rodzina

" Ś f  John Ethel Lionel Barryieo- 
rowie. Ralph Morgan, Djaiu Wynard

Tpd Aipboanrjapi Aajpięlauejsze miłosne, pieśni rozyjskie oraz cygańskie romanse. Olbrzy- 
ł&U. H i Eb u b IIUCI . mje tłumy! Niebywała olśniewająca wyatawa. Film ten zrealizowany 

łachem jest
w programie najnowszy tygodnil
z niewidzianym rozmachem jest chlubo, i triumfem wytwórni Motro-Goldwyn-Majer. Ponadto

;odnik Foxa. Poez. reansów o g. ó, 7, 9.10, w  niedz. i św. od 3 pop.

W sobotę dnia 2 bm. a godz. 3 popołudniu. W  niedzielę dnia 3 bm. o godz. 11.30 przedpoł.

2  nimi!w ś B A B Y  z A n n y  O n d rą  c” y ” h|” 0,150

1
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Na granicy ujęto niemowę, prowadzącego 
skrępowanego obłąkańca.

Nieprawdopodobną, historię mają do rozw i
kłania poznańskie władze śledcze. Do sędziego 
śledczego doprawadizano przed paru dniami ja 
kiegoś nieznanego osobnika, którego stitó gra 
niczoa ujęła w chwili, gdy pod Wiełkim Bocz
kiem w powiecie kępińskim przekraczał grani
cę polsko-niemiecką. Osobnik ten prowadził na 
sznurze 29-letniego mężczyznę ze skrępowane - 
mi rękami i ustawicznie okładał skrępowanego 
kijem.

Gdy straż graniczna, zatrzymała oton, oka
zało się, że osobnik ów jest niemową, a pro
wadzony jest chory na umyśle. Chorego wła
dze zatrzymały w  Kępnie, a głuchoniemego od
transportowano do Poznania.

Sęrfeia śledczy nie mógł się z nim porozu
mieć w  żaden sposób. Wezwano specjalnego 
biegłego, by -wydobył coś od głuchoniemego, 
ałe próżne to były t-rudy. Dopięto, gdy sędzia 
śledczy narysował głuchoniememu kolorowemi 
kredkami chorągwie o barwach narodowych 
niemieckich i polskich, niemowa, mamrocząc, 
coś. wskazał na barwy niemieckie. W  ten 
sposób zonjentowano się, że to Niemiec. Po  dal 
szych badaniach biegłego udało sio ustalić, żc 
niemowa jest szewcem, mieszka w  Niemczech, 
posiada mało gospodarstwo i dwie kozy. Opu
ścił on żonę i dwoje dzieci. Mężczyznę, którego 
prowadził na smyczy, związać mieli hitlerow
cy. Cała ta historja stanowi niezwykłą zagad
kę, którą usiłują rozwiązać za wszelką cenę 
władze śledcze.

Niezwykłe ocalenie z pod działania 
prądu o napięciu 2000 wolt.

Na kopalni „Jow isz" w Wojkowicach K o 
mornych elektromonter Wojtasik z pomocni
kiem Musialikiem mieli naprawić kabel, którym 
■przasyłano prąd do kopalni. Elektromonter w  
przekonaniu, że wyłączył z kabla prąd o na
pięciu 2.000 woltów, dotknął izolowanemu kle
szczami kabla. W  tyni momencie trysnęło ośle
piające światło skutkiem krótkiego spięcia, a 
kleszcze uległy stopieniu. Zarów no Wojtasik, 
jak i Mttsialik ulegli poparzeniu twarzy i rąk, 
przyczem W ojtasik oparzył sobie dłoń niemal 
do kości. Przewieziono ich do szpitala, skąd nfie 
hawarn wyjdą. Dbaj pracownicy niemal cudem 
uniknęli śmierci, gdyby bowiem dotknęli byli 
kabla rękami, niezawodnie przypłaciliby to ży 
ciem. Wypadek został spowodowany t omyłką 
monterów, gdyż wyłączyli oni wprawdzie ka
bel, ale nie ten, nad którym jWacowali.

Dalsze szczeg&y afe > szantażystów
warszawskich.

Śledztwo w sprawie szantażystów podają
cych się za. dziennikarzy zatacza coraz szersze 
rozmiary. Każdy dzień odkrywa nowe machi
nacje pomysłowych oszustów.

Jeden z nich Jakubowicz nie ograniczył sięj 
do działalności na terenie Warszawy, ale popi
sywał się także zagranicą, urządzając rald za
graniczny. Wychodzi na jaw, że jest to zawo
dowy' kryminalista, który siedział w więzieniu 
zagranicą i w W arszawie za wszelkiego rodza
ju przestępstwa. Pochodzi on z zamożnej rodzi
ny żydowskiej, ałe potrafi! wdzierać się do naj
wyższych sfer.

W  kołach dziennikarskich utrzymują, żte 
posiada, on K rzyż Niepodległości za udział w 
pracach P. O. W.

Drugi z oszustów' dotychczas nieujęty W ła
dysław Giełezyński podszywał się pod nazwi
sko znanego w Warszawie byłego prezesa syn
dykatu dziennikarza W iktora Giełżyńskiego, 
eo mu ułatwiało jego przestępczy przemysł.

M. i. Giełezyński wydostał autogram byłe
go ministra komunikacji Kubna, znajdujący 
się pod aforyzmem przeznaczonym dla. jednego 
z d/rienników warszawskich. Pomysłowy oszust; 
aforyzm wywabił, a na miejsce jego zapisał 
polecenie ministerstwa i ministra dla dostaw
ców kolejowych.

7 ARESZTO W AŃ W POZNANIU.

W e wtorek przed południem w  Poz
naniu aresztów anso 7 osób z powodu nadużyć 
popełnionych w  Banku Handlowym. Areszto
wano m. In. prokurenta. Tadeusza W róblew  - 
skiego, jego żonę, Franciszka Kamińskiego, 
Helenę Michałowską itd.
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Pożar rafinerji nafty w Drohobyczu
TATj,  i. - Jf. n ,-vr\ . « . , . , . -1 .W e wtorak o godz. 20.30 w rafinerji ..Naf

ta", należącej do koncernu „Małopolska", w y
buchł pożar. Ogień powstał wskutek pęknięcia 
kabla w  budynku destylacji, który spłonął do
szczętnie, a następnie przerzucił się na rezer- 
woar ropy, zawierający 50 wagonów benzyny. 
Pożar zagroził sąsiednim zbiornikom, zawiera- 
jącym około 200 wagonów benzyny. Do gasze
nia pożaru stawiły się oddziały straży pożarnej 
z całego zagłębia naftowego.

Późno w  noc udało się strażom pożarnym 
po wytężonej akcji ratunkowej ogień zlokali

zować i usunąć niebezpieczeństwo, jakie zagra 
żało sąsiednim zabudowaniom i zbiornikom.

SPŁO NĄŁ ZABYTKO W A KOŚCIÓŁ. \Y za 
budowania ch jednego z gospodarzy we wsi 
Ostrówek w  powiecie wieluńskim wybuchł w  po 
niedziałek pożar, który przeniósł się na kościół 
drewniany. Mimo energicznej akcji ratunkowej 
kościół splcnął doszczętnie. Straty sięgają pól 
miljona złotych. Kościół, który stal się pastwą 
płomieni, wzniesiony był w roku 1P07 i stano
wił cenny zabytek.
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Sąd doraźny przeciwko 9 oskarżonym.
W  najbliższą sobotę do Kobrynia udaje się 

na sesję wyjazdową sąd doraźny z Brześcia 
nad Bugiem, celem osądzenia sprawy' 9 osób. 
z pośród których 8 oskarżonych jest o zbro
dnię zdrady’ statui, a jedna o podżeganie do tej 
zbrodni.

Kroniki dwuletniego okresu trwania sadów 
doraźnych nie zanotowały’ dotychczas te.k w y
sokiej liczby sądzonych w  trybie doraźnym
Jednocześnie będzie to pierwszy proces, ma
jący podłoże polityczne. T ło sprawy stanowią 
zajścia, jakie miały miejsce z początkiem mie
siąca sierpnia w okolicach Kobrynia, gdzie 
grupa złożona z 70 osób, przeważnie włościan, 
napadła na osobników tamtejszych, poczem do 
konała napadtt na posterunek policyjny, który 
ostrzeliwano, przyczem jeden z policjantów ran 
ny został kulą.

Zarządzona, akcja władz bezpieczeństwa zli
kwidowała tę ruchawkę. przyczem 21 osoby 
przekazano sądownictwu zwyczajnemu. 8 do
raźnemu. a pozostali zbiegli. Foza 8-nitu ucze
stnikami tej ni cha wk i, stanie przed sądem do
raźnym 27-łctnia Regina Kapłan, znana na tam 
tejszym terenie działaczka komunistyczna, o- 
skarżona o podjudzanie. Zajście miało miejsce 
3 i 4 sierpnia, podczas gdy Kapłanówna znala
zła. się w  więzieniu już 31 lipca. Wszystkim 
oskarżonym grozi kara śmierci. Oskarżonych 
bronią adwokaci warszawscy Szumański, Dą
browski, Berckieil i Winawer. pozostałych obroń
c t  z  wrzodu.,*■ , / •

Przed procesem o zamordowanie 
ś. p. Tad. Hołówkl.

Prasa lwowska donosi, że prokurator s. o. 
w Samborze sporządził jnż ałrf oskarżenia

w sprawie zamordowania ś. p. Tadeusza Ho- 
łówki w Ttttskawcu. Akt oskarżenia został 
wniesiony do sądu we wtorek. Oskarżonymi 
są: Aleksander Bunij, b. odźwierny w pensjo
nacie SS. .Służebniczek w Trnskaweu. w k tó 
rymi to pensjonacie został Dołówko zamordo
wany, dalej Mikołaj Motyka, znany już z in
nych procesów i Roman Baranowski, student 
II. refku politechniki. W szyscy tiwej oskarżeni 
są o -współudział w zbrodni. Sprawa łączy się 
z przebiegiem procesu przed sądem doraźnym, 
w' którym na karę śmierci skazani zostali Biłaś 
i" Danilyszyn. Rozprawa przeciw wymienionym 
oskarżonym ma się odbyć w Samborze w dru 
giej połowie września.

W YR O K  NA  H A ŁA S A  ZATW IERD ZO N Y. 
W Sądzie Najwyższym  toczyła się we wtorek 
głośna sprawa Leona Hałasa, który kilkanaście 
lat temu zamordował w Poznaniu swego szwa
gra Jankowskiego 18-ieiniego chłopca. Trupa 
zamordowanego wykryto w  kilka lat po zbro
dni. Hałas tymczasem wyem igrował do Francji, 
stamtąd został sprowadzony do Bofeki i posta
wiony przed Sąd Okręgowy w Poznaniu.

Sąd Okręgowy skazał go na 10 łat więzie
nia. Sąd Apelacyjny na więzienie beztermino
we. Dziś Sąd Najwyższy kasację oddalił i w y
rok zatwierdził.

K A R A  ŚMIERCI. Przed sądem doraźnym 
w Wilnie stanął we wtorek 21-letni robotnik 
Juljan Suekiel, pod zarzutem zamordowania 
w  okolicy Wilna w  oeiach ralmnikowyoh, kawa. 
la Pawiokiego. Oskarżony skazany został na 
śmierć przez powieszenie. Obrona -wniosła proś
bę do Pana Prezydenta o łaskę.

GEN- J. H ALLER  NA  ŚLĄSKU. W sobotę 
2 września o godz. 20.40 przyjeżdża do Kato
wic. gen. Józef Haller celem wzięcia udziału w 
uroczystości poświęcenia sztandaru placówki 
Zw. Hallerczyków Katow ice— Dąb, która to u- 
roczyptość odbędzie się w niedzielę, 3 wrze
śnia o god-z. 10-toj. Uroczystosc rozpocznie się 
Mszą św., poczem nastąpi pochód, defilada i 
akademja-.

R O ZW IĄZAN IE  G RUPY NAROD.-SOCJAL. 
W  KATOW ICACH-ZAŁĘŻU . Dyrekcja policji 
w  Katowicach rozwiązała w  dniu 28 b. m „ na 
podstawie ark 16 ustawy o stowarzyszeniach, 
grupę miejscowej narodowo-socjalistycznej pau 
iil robotniczej w Katowicach-Załężu, za jej dria

łalność, ze względu na bezpieczeństwo i spokój 
publiczny.

POMNIK Ż W IR K I I W IG U R Y NA  OKĘCIU 
W  W AR SZAW IE . Zarząd miejski m. «t. W ar
szawy przyjął na ostaitoiem posiedzeniu spra
wozdanie specjalnej komisji w  sprawie uczcze
nia pamięci fcpt. Zwitki i inż. W igury.

Komisja wysunęła następujące wnioski: 1) 
postawić pomnik na Okęciu i 2) nazwać część 
ul. Puławskiej im. Żwirki i W igury.

Drogi wniosek jest załatwiony przez na
zwanie ulicy dojazdowej do Okęcia, t. zw. auto 
strady, m ioniem  Zwitki i  W igury. Co się zaś 
tyczy budowy pomnika, uznano, w porozumie
niu t władzami, że przed Challenge pomnik 
nie będzie mógł być wzniesiony ze względu na 
krótki ołetes. jaki nas dzieli od międrynarodo 
wych zawodów lotniczych.

STR A JK  BU D O W LANY W  LODZI ZAW1E 
SZONY. W e wtorek w strajku robotników w 
Łodzi, trwającym trzeci tydzień, zaszła zmia
na. Po niedzielne/m zebraniu robotników', część 
strajkujących wróciła nazajutrz do pracy. W o
bec tego zwołane zostało nowe zebranie, ua 
którem postanowiono zawiesić strajk do czasu 
dogodniejszej konjunktury.

K O M U NISTYCZNY POSEŁ ROŻEK NA W1 
DO WNT. Komumistycnny poseł Rożek po dłuż
szej nieobecności w zagłębiu dąibr. dał znać. o 
sobie we wtorek, przybywając na -tciren kopał
oś ,,Ka«un-ierz“  celem urządzenia masówki. —  
Gdy Rożek zaczął przemawiać do grupy zebra 
nyeh robotników, ukazała się jw licja i rozpę
dziła. zgromadzonych. Podobno podczas rozpra 
szania zebranych Rożek został poturbowany. 
Zaznaczyć należy, że robotnicy przyjęli Rożka 
bez entuzjazmu, wykazując całkowitą obójęt 
ność względem agitatora komunistycznego.

PRZEŚLAD O W ANIE  NEOI-1TKI. Cypojra 
Eałksztajn w 'W arszaw ie poznała się przód trze 
ma. łaty z posterunkowym X. 4 komisariatu 
stolicy, a obecnie, gdy doszła do pełnoletności, 
przyjęła katolicyzm i chciała połączyć się ze 
swoim wybranym ślubom małżeńskim. Oczywi
ście Cypójra K . musiała, opuścić dom rodziciel
ski. ponieważ naraziła sio na prześladowanie 
środowiska żydowskiego. Gdy rodzina jej do
wiedziała się o bliskim terminie ślubu z poli
cjantem katolikiem wezwała Oypójre na roz
mowę. Spotkanie odbyło się na Nowolipkach. 
Chodziło o nakłonienie jej do powrotu do do
mu i porzucenie „go ja ’"'. Ponieważ wysiłki te 
nie odniosły skutku, podniesiono alarm, że Cy- 
pójra okradła rodziców. Z wiełkim barmiderem 
gawiedzi odprowadzono K, do komlsarjatu,

gdzie wyszło odrazu na jaw -fałszywe oskar
żenie. Rodzina mimo to, aby udręczyć neofitkę, 
kieruje skargę o kradzież do prokuratora.

URZĘDNICY SKARBO W I W  ARESZCIE 
ZA  ŁA PÓ W K I. W  Wilnie aresztowano urzę
dnika IX . stopnia służbowego Ernesta Klinga, 
pełniącego ostatnio obowiązki referenta podat
kowego HI. Urzędu Skarbowego, oraz byłego 
urzędnika skarbowego Bolesława Nowickiego. 
P ierwszy aresztowany został za branie łapó
wek, drugi ta pośredniczenie w tym procede
rze. Obu aresztowanych z  polecenia władz pro
kuratorskich osadzono w więzieniu na Łulrisz- 
kach, celem zastosowania dwumiesięcznego a- 
resztu tozwzgtęónego jako środka zapobiegaw
czego.
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Sensasyjny proces w Piecku.
Płock miał w poniedziałek .sensację sądową. 

Mianowicie, w  Sądzie Okr. toczyła się sprawa, 
znanego na tamtejszym gruncie komunisty Ja
pa Lenkfziona, oskarżonego o zamordowanie 
na tle porachunków Wacława Zelmy. Proces 
wzbudził ogromne zainteresowanie, to też sa 
la, sądowa od rana była .przepełniona. Len- 
dzio-n liazy lat. 39, jest bezwyznaniowcem, żo
nę i dzieci opuścił. Ma on bogatą, przeszłość 
kryminalną. W  kryminalnej karierze swej był 
5-krotnie karany więzieniem od 6 miesięcy do 
4 lata za paserstwo, kradzieże i ucieczkę z 
wiezienia. Ostatnio odsiadywał karę 2 i pół lat 
więzienia za głośne w 1931 r. w  Płocku demon 
stracje które zakończyły się. ofiarami w lu
dziach.

W  okresie popełnienia morderstwa na oso
bie Zelmy korzystał Łendzion z urlopu więzien
nego, Ze Ima był konfidentem policji i dzięki 
dostarczonym przez niego maierjałom zlikw i
dowana została part.ja komunistyczna w Pło
cku. Przed śmiercią Zebna zeznał, że śmiertel
ne strzały oddał do niego Łendzion.

Oskarżony nie przyznał się do winy. Koło 
god-z. 22.30 po zeznaniach świadków i prze
mówieniach stTon zapadł wyrok, skazujący 
Lendziona na 15 lat ciężkiego więzienia i poz
bawienie wszelkich praw cywilnych i obywa
telskich.

C e le  sa o r e g i s l ó w a i a i a  n a k ł a d a  
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SKAUCI Z P A L E S T Y N Y  U OJCA ŚW. O j

ciec św. przyjął 28 bm. na. audjemeji skautów 
z Palestyny, zarówno katolików, jak i prawo
sławnych oraz muzułmanów'. Pozatem na au
diencji u Papieża były przyjęte pielgrzymka ro 
botni-ków z Irlandji oraz Belgji.

POW RÓT DO ZDROW IA K A R D Y N A Ł A
BO URN E‘A. ,T. Em. ks. kaidynat Bouune, ar
cybiskup wcsfmjństerski, który, jak to do-no- 
siliśmy, batrdzo poważnie zaniemógł, powrócił 
zupełnie do zdrowia. (K AP .).

SK A ZA N IE  ZAM ACHOW CÓW  Z K R  EMS.
W  procesie, jaki toczy! się tu przeciwko zama- 
cli,cwco.m na fuiukejomarjuiszy policji w  Krems, 
gdzie około 30 osób odniosło ciężkie rany skut 
kiem wybuchu granatów, 22-letni pracownik 
handlowy Herbert Mosel. który rzucał granaty, 
skazany został ma 12 ład ciężkiego więzienia, a 
brat jogo Henryk, szeregowiec piechoty, który 
dopuścił się (kradzieży granatów’ dla colów żarna, 
chowy oh. skazany został na 6 łat ciężkiego wię 
zietiia.

POCIĄG W P A D Ł  DO W EZBRANEG O  
STRUM IENIA. W  miejscowości Tłufcumari w  
stanie Now y Meksyk wydarzyła się po przed i i  cj 
noqy wTełlca katastrofa kolejowa, która pocią
gnęła za sobą liczne ofiary w  ludziach. Miano
wicie eks-pres idący z Chicago do Las Angeles 
wpadł d>o wezbranego strumienia. Lokom otywa 
i 6 wagonów stoczyło się z nasypu do wody. 
6 osób poniosło śmierć na miejscu, ’40 osób od
niosło ciężkie rany.

M AK SYM ILJAN  HABSBURG ZAM IERZA 
SKARŻYĆ  PA Ń S T W A  SUKCESYJ. O ZW RO T 
M AJĄTKÓ W . Prasa francuska donosi za dzien
nikami angielski cmi, że arcyksiąćę Maksymilian 
Habsburg, brait b. cesarza Karola udaje się d-o 
Budapesztu celem wytoczenia wielu państwom 
w imieniu rodziny Habsburgów procesów e 
zwrot majątków Habsburgów, zdaniem jego  nie 
legalnie skonfiskowanych przez państwa en ikro 
syjne, przedistawiającjroh wartość około miljar- 
da franków. Aroyksiążę Maksymiljam. Habsburg 
występuje w  żmteniu 50 członków' rodziny Habs 
burgów.

ZNOM U „Z E M S TA " F A R A O N A .1 „Econicig 
Staindart" donoed, żo pułkownik Celrey, kierów 
nik laboratorjum muzeum sztuk pięknych i rze 
miosł w Paryżu stracił oko podczas oglądania 
drewuiaisej statuetki, pochodzącej z gro-bo Tu- 
tankhamena. Pułkownik oświadczył, że posążek 
świeefl dziwnym blaskiem. W krótce po oględzi
nach poczuł on ból w  lewem oku i stopniowo 
przestał widzieć. Fakt ten wywołał wiele kom en 
tanzy. Murują Tu  tank h ri men a i przedmioty, po- 
ohodząoe z grobu tego faraona mają posiadać 
tajemnkwe wfesroości i powodować tragiczne wy, 
pidki.

DLACZEGO W  K A N A D Z IE  N IE  CHCĄ Ż Y 
DÓW. Rada miejska Quebeou powzięła tzchwa- 
łę. domagającą się wydania zakazu emigracji 
żydowskiej z  Niemiec do Kawady. Uchwała, zo
stała przesłana min k irow i osiedlenia Gordono
wi. Radad miejska Qudbecu powzięła tę rezolu
cję jerkKrmyśłnie. wskazując w motywach, że 
Żydzi dążą do nftworaonia państwa w państwie 
i stanowią element niepożądany.

Wiądzyłiaredowy kengres prawitkśw 
katolickich.

Dba fakultety prawne Popicskiego Ingtytata 
..ApoOmaTe" w  Rzymie, postanowiły nozoić 
TOOdną rocznicę ogłoszenia dekretów Grzego
rza IX . i  l-lOO-toą rocznicę drugiego i  osta 
tocznego wyHamia kodeksu cesarza Justynjana 
przez zwołanie międzynarodowego kongresu 
prawników katolickich. Jubileusz z pierwszego 
wydania kodeksu jus t yn j ańsldeg-o był jrrż 
w tjrm roku obchodzony przez w ydziały pra
wne uniwersytetów w  Rzym ie i  Bokmji. Przed- 
nriotem obrad nowego kongresu, zapowiedzia
nego na jesień 1934 roku, będzie prawo rzym
skie i zbudowane na niem prawo kanoniczne, 
jak również kwestja oddziałj^wania obu tych 
legislator na ustawodawstwa nowoczesne. Do
niosłość zagadnień, wysuniętych ua porządek 
dzienny pof®ezególlnyc!h konfereucyj, każe lwzy 
puszć-zae. że udział delegatów w  zjeździe bę
dzie bardzo znaczny. Do podjęcia inicjatywy 
w tym względzie Instytut „A.pcłlinare" z obo
ma ewomi wydziałami f.Utriusrjue juris" był 
szczególnie powołany. Odpowiadając na pety
cję dziekana obu fakultetów, Papież w liście 
kardynała sekretarza stanu zaaprobował całko
wicie przedłożony mu projekt i polecił Papie 
sklej Kongregacji Studiów okazania mu naida 
lej idącej pomocy. Oficjalnym językiem kongro 
su będzie łacina, ale obok' niej dopuszczone be 
dą języki francuski, niemiecki i  hiszpański.
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DR. ZDZ. K R A W C Z Y Ń S K I: „Z  rozważań
nad wychowaniem nowego człowieka", Kraków 
1983, Gebethner, str. 174.

Rok szkolny obecny jest rokiem pierwszym 
i^yrego ustroju szkoły średniej. Doskonale 
więc się stało, że znany z szeregu prac pedngo 
gicznych i dydaktycznych autor na sam począ
tek realizacji reformy szkolnej wystąpił ze zbio 
resn poważnych rozpraw z tej dziedziny.

Wychowanie „nowego człow ieka" w  'Polsce, 
fcu czemu ma zmierzać reforma, szkolna prze
prowadzana przez ostatni rząd, jest —  zauwa
ża bardzo trafnie prof. Krawczyński —  proble
mem, który wyrasta na tle przeciwstawiani i  
sobie „teraźniejszości" i „przeszłości" (trady
cji). Z całym objdktywizmem i rzadką sumien
nością rozpatruje autor pytania, co z „trady
c ji"  szkolnej należałoby porzucać, a co zosta
wić, —  co z nowej reformy ma trwałą wartość, 
co jest efeJnerydą. W  tein sposób przechodzi kil 
ka. zasad „now ego" wychowania, jak: wycho
wanie fizyczne, wycieczki szkolne, harcerstwo, 
samorząd szkolny, karność, kwalifikowanie ucz
niów i  nauczycieli, lekturę. Ostatnie rozdziały 
poświęca podstawom wychowania szkolnego: 
państwowemu i religijnemu wychowaniu.

Książka prof. Krawczyńskiego jest książką 
przedewszystikiem praktyka szkolnego. Każdy 
sąd, każdy wniosek autora oparty jest na bo- 
gatsm  doświadczeniu autora. To  stanowi głów 
ną wartość tej pracy. Dlatego trzeba sobie ży 
czyć, by książka prof. Krawczyńskiego towa-

:yła wychowawcom w  dobie wprowadza- j #
nia haseł „nowego wychowania" w życie. — W6 Z W 8 n i f t ! t l  # b y

D O M  K A T O L I C K I

S  W  I  T “  hm  o s m m i s

Dziś po ras płerwtsy w Krakowie!
zu p e łn ie  n ow ego  w  dz ied z in ie  k in e m a to g ra fii!

Mól Przyjaciel Król
TOM MIX

Pieśń m iłości i p ośw ięcen ia , 

r o i ś  s t i e k e r o n o w a n y

S E M S l U ł :  

i mstłjf gw iazdor M I K i  R O M E Y .
Kzczerr hnmor! —  Wspaniała ora ! — Chcesz się  wesoło  zabaw ić  i jtaoomnieć o powszednich 

troskach. Zobacz f i lm :  MÓJ PR ZY JAC IK L  KRÓL.

ORNY MIK ISO NORMALNE. Trzy wyświetlenia w dnia powszednie o (todz. 5, 7 i ił wieczór 
a w niedziele i święta także o Rodzinie 3 popołudniu. I

szyfcówłri, siatkówki I 1  i  Stfacja sportowa
Stowarzyszenia liczy około 100 członków. Fak
ty te wykazują, iż sport w Wadowicach wszedł 
na nowe drogi rozwoju.

U STALEN IE  PROGRAMU K A JA K A R S K IC H  
MISTR230STW EUROPY.

Ctetiatai, niedawno odbyty, międzynarodowy 
kongres kajakarzy ustaKł, ae programy ppry- 
szlyob zawodów o mistrzostwa Europy zawierać 
będą punkty następujące:

Dystanse biegów —  1 kim. i 10 kłm. Na dy
stansie jednego kilometra startować będą: po
jedyncze kajaki pań, kajaki pojedyncze, po
dwójne, kanadyjka pojedyńcza i kanadyjka po 
dwójma dla. panów.

Na dystarosie 10 kim. startować będą skła
daki jedno- i dwuosobowe panów.

M u m n & r .

ezyc, oy Ksiąziira prot. KraiwczynsKiego towa
rzyszyła wychowawcom w  dobie wrprowadza- j 
nia haseł „nowego wychowania" w życie. —  * 
Ustrzeże ich przed doktryneryzmem, a ..refor
m ie" nada cechy zgodne z wymaganiami życia | 
i % kulturą duehową Polska katolickiej. J. P. j

DR. JULJUSZ BRAUN, adwokat, radca 
prawmy Iżby przemysłowo-handlowej w- So
snowcu. —  „Ustawa kartelowa z rozporządze
niami wykonawczemi". (Tekst z komentarzem, 
poprzedzony wstępem historyczno-porównaw
czym  oraz przedmową ministra, prsemysŁu i han 
dłu Dra Zarzyckiego). —  Wydawtnictwo Iżby 
przemysłowo-handlowej w  Soenowcu z zasił
kiem Jfinistenstwa Przemysłu i Handlu, W ar
szawa 1933, Bibłjoteka Pżawnioza, strom 156 
i VT ttdh

Treść książki jest następująca: 1) Przedmo
w a ministra przemysłu i handlu Dr. Zarzyckie
go. 2) Przedmowa autora. 3) Tekst umowy o 
kartelach wraz z wezysttóemi rozporządzenia
mi wykonawczemi, oraz następujące rozdzia
ły : I. H istorja kodyfikacji prawa kartelowego 
w  Polsce. U. Ogólna charaktery* tyka ustawy. 
TTT. Doświadczenia zagiramkmae na tle praktycz 
mego stosowania prawa kartelowego. IV . Defi
nicja kartelu. 4) Ozęść szczegółowa: Komentarz 
'do ustawy o kartelach. 5) Załączniki: I. Uza
sadnienie rządowego projektu ustawy o karte
lach. II. Niemieckie roapoaBadzesHa kartelowe 
z nowelami. III. Uchwały kongresu prawników 
w  Salzburgu.

Ukazamie eię tej pracy natychmiast po w ej
ściu w  życie ustawy kartelowej tudzież rozpo
rządzeń wykonawczych do niej, czyni zadość 
pilnej i aktualnej potrzebie. Praca adw. Bram--' 
ml, niezależnie od je j praktyaznej wartości dla 

's fer kartelowych, dla których statuowfi oma nie
zbędny podręcznik prawa kartelowego, zarate-

Frosinay P. T. Ab©oes?tów 
©nadsyłani® preimnieraty za

wrzesień.
Równocześnie zwraeaaty się 

do wszystkich abonentów za
legających z prenumeratą z ge-

niezwłoeznie zaległości wyrów
nać

F I S H A R M O N  J E
S Z K O  L N E

j t l u i l r T -
4te%Q&6 1 m

«inkHt Ul a 
wnttiS 1.12 a 
1 s k f m g g
syn n  m q \

x *  i i  •  li *  J c e i i t  U .  5 5 © .— 

p o l . e a  S k ła d  f s r f c p i a i ó w

W Ł A D .  B O L O N S K I
I R A K Ó W ,  RYNEK GŁ. 84.

? •

reeuje niewątpliwie szerdkie koła społeczeń- 
rtwa, a to zarówno z uwagi na aktualność oma 
wianyoh zagadnień, jak i na jasność i przejrzy
stość, które cechują książkę.

Książka w eonie zł. 5, z doliczeniem 50 
groszy za porto jest do nabycia w Izbie prze
mysłowo-handlowej w  Sosnowcu, a nadto we 
wszystkich księgarniach.

f p & r i .

Powitanie mistrza wioślarskiego
w Krakowie.

W e wtorek powrócił z. Budapesztu mistrz 
wioślarski Europy Ił. Ycrey  (AZS Kraków) 
którego niczwjokle uroczyście powitano w .:a- 
lonic roccpcyjiuym dworca krakowskiego. Ve- 
rcy ‘a oczekiwali człcnkowio oddziału wioślar
skiego AZS, oddziału wioślarskiego Sokoła, 
przedstawiciele okręgowego urzędu W . V’. oraz 
liczna publiczność. Po wrąc-zeiniiu Vercy:owi ol
brzymiego bukietu róż białych i czerwonych 
powitali mistrza wioślarskiego Europy: prezes 
sekcji wioślarskiej AZS. doc. dr. Wodzicki, 
prezes Sokoła przedstawiciel miasta oraz 
przedsławiciel urzędu Wychowania Eizyczncgo, 
poezem zebrani odjechali korowodem udeko
rowanych samochodów do lokalu klubowego 
przy ulicy Kościuszki. Zwycięzca, przywiózł 
piękny puchar, ufundowany przez Belgjc, w ie 
,niec laurowy Federacji międzynarodowej Zw. 
wioślarskich, oraz szereg dennych nagród.

Sport w Wadowicach.
Wadowice miasto niegdyś silnie uspertowio 

ne, przez kilka lat poprzednich przechodziło 
nie tylko upadek, ale. wprost zanik sportu. —  
Obecnie sport głównie piłkarski odżył tam zno 
w u dzięki zasługom drużyny sportowej Stowa
rzyszenia Młodzieży Polskiej, oraz jej opieku
na księdza prof. Kolowiieokicgo.

Drużyna piłki nożnej S. M. P. rozegrała 
w  roku bieżącym szereg spotkań, pokonując 
K . S. z Su-chej 2:1 (zaznaczyć należy, iż. klub 
ten osiągnął w  listopadzie uh. roku z I. garni
turem T . S. W isły Kraków zaszczytny wynik 
2:4), K. S. Kalwarja 2:1, K . S. Obrona W ado
wice 11:1, T. S. L. Czernichów 13:1, K. S. 0- 
rzeł Andrychów (kl. B.) 4::0 i t. d. Z A-klaso- 
wym Bialskim Klubem Sportowym osiągnęło 
S. M. P. wynik 2:3.

Oprócz sekcji piłkarskiej posiada S. M. P. 
sekcję lelkiko-atle,tyczną, gier sportowych, ko-

1’rzemysłowiec z Dolla-ryki do artysty: Czy 
nie szkoda parni czasu na malowanie, skoro 
może pan kupić obraz za gotówkę lub na raty?

W  sądzie. Cwibelduft oskarżony jest o 
przekupienie urzędnika podatkowego.

Sędzia pyta:
—  Czy oskarżony przyznaje się, że przeku

pił tu obecnego urzędnika podatkowego?
—  W ysoki sądzie! Co znaczy przekupił? Ja 

się popno-st.u z nim założyłem o 300 zł., że mój 
podatek dochodowy nie będzie obniżony. No 
i przegrałem zakład, więc potrzebowałem za
płacić mu 300 złotych.

— 5—

Budzik. Szef: —  Znowu pan się dziś spóź
nił dio biura.

— Proszę mi wybaczyć, zupełnie wyjątko
wa okoliczność nie pozwoliła mi przyjść na 
czas. Dziś w nocy żona obdarzyła mnie syn
kiem.

—  Powinn-a ra-czej obdarzyć pana budzi
kiem.

—  (Mawiam się, panie dyrektorze, że wła
mie to uczyniła.

Piąte przez dziesiąte t-ek w  Zakopanem, tych’ najbiedniejszych', di a 
których urządzono przez wakacje pótkolonje, 
by im dać przynajmniej dwa razy dziennic 
t.r-oohę mleka, kaszy, czy rosołu, albo kompotu 

krajowych owoców. .Tak się te dzieciaki cie-

które latami zostają bez odpowiedzi, życic u- 
•przyjemniają jej egzekutorzy. Za podatki oso- 
birto-doehodowc, zapisuje jeden rzeczy, drugi 
za drogowy, trzeci: od realności, pomimo, że

w Zakopanem.... Opera się niby udała tego 
roku... W idownia zapełniona, bo przynajmniej 
lA  część widowni była za homorowemi biletami 
urzędu gminnego, czy też gratisowemi „dla 
prasy’1. Jednak uważam, że pierwszeństwo, czy 
Leż zwycięstwo, należy się Związkowi Arty
stów Plastyków, za przedstawienie ,,Tańczące

sfkurację, która obniżyła wartość domu o po-

afito koniec letniego se*otwj w Zakopanem.

Z  Zakopanego otraymałiamy następujące 
uwagi: —  Górale twierdzą, że w  tym  roku niej ży ły  odrobiną, owoców.
brto w Zakopanem ,gośc i", że byk tylko „lu- Tak rzeczywiście, gości w Zakopanem niejtr-jni rzeczami?... Na osłodę wpakują jeszcze a 
d r ie " i żydzi. „Ludzie" poszli z plecakami i -yło. Tyoh kilkaset osób, które przybyły z wy- 
prymityiwmym prowiantem w  góry a żydzi rof-j sieczkami, lub na „Operę górską" liczyć nie 
ciągali się w  kąpielowych'strojach, lub bez nich,można, bo się one dosłownie ..nie zagrzały" 

po ogrodach, w  pobliżu dróg.
Sądzę, że w Zakopanem (jak w  każdem 

kołturałnem letnisku) powinna być plaża, czy 
teń duża weranda, osłonięta, gdzieś na uetro- 
Bau, dla (kąpieli słonecznych. Że żydzi wszędzie 
szerzą, kult „nagości", to wiadomo, przeciw te- 
n n  jednak, n. p. publiczność Pragi czeskiej

Rozbudowuje się jednak, może się przyda 
kiedyś, jak już raz podczas ostatniej wejuy 
światowej, dla ubogich i bogatych uciekinie
rów wojennych, ale to jeszcze muzyka dalekiej

chata się wali, każdy zapisuje jedne i te same; przyszłości —  a może i nie? 
rzeczy. Ciekawe, jak oni podzielą się kiedyś Może sześć lat temu wyłoniła się w  dawnym

..Klubie Dyskusyjnym" (Pre7.es Dr. Miszke) 
lyskusja. na temat Zakopanego. W iększa część

Iowę, od wartości z poprzednich lat, a. op ła ty. zabierających głosy twierdziła, że Zakopane nie 
zażądała od poprzedniej pełnej sumy. J powinno uważać gości napływających do Za-

Biedna kobieta nie wic czy płakać, czy się kapanego za jedynych żywicieli. Mówiono o
śmiać. Nie ma ani 10 zł. by usunąć bolący ząb, 
a. tiu żądają, od niej setek... Czeka więc zrezy
gnowana, k iedy ją /.licytują, rzec/.y wyw iozą 
i dom sprzedadzą. Ma tylko jedno życzenie, 
żeby się to raz skończyło, gdyż lepszy koniec 
ze zgrozą, niż zgroza bez końca...

tom i owern, dawano na wzór Szwajcarię, mó
wiono o podniceieniu przemysłu drzewnego, 
koronkarskiego, sztuki ludowej, czy toż, by 
zająć się wyrobem serów na większą skałę... 
Tak się mówiło, ale to przebrzmiało... Mówiło 
ie i o tam, żeby w  Zakopanem stanęło kilka

podnosi protest, bojkotując bezwstyd żydów  Podhale" (sztuka H. Rytardowej) i utworzenie j A le  nie o tein chciałam pisać, chciałam szjtoł fachowych, czy też średnich, lub wyż- 
praybyłyeh z Niemiec. T o 'o o  działo się w  Za- teatru Ilegjon.a1nego... jzwrócić uwagę, że i w  tym^roku już przepły- szyt.]1? -maninki klimatyczne sa.. korzystne

kopanem przy ulicy Kościeliskiej nad poto
kiem, wymagało interwencji policji moralności.

W ięc, jak mówią, górale, ludzie poszli w 
gć iy , a  żydzi rozłegiwali się w kąpielowym 
stroju lub bez po ogrodach i łąkach. Raz, czy 
'dwa. razy w  tygodniu nadeszła paczka- żywno
ściowa z Krakowa od Izaka, czy Arona i pani 
Rebeka, czy też Ita bieg;fła cały dzień zatro
skana, że dzieci nie chcą nic jeść i wipycłiała 
w  dzieciaki to: pomido-ry, to banany, melony, 
winogrona i znów szyneczka, śmietanka i ro 
sołek z kurczakowi# Mówię, że „wpychała", 
gdyż byłam naocznym świadkiem tego karmie 
nia,. Dzieciak już nasycony wypluwał jedze 
nie, lecz troskliwa matka palcem mu ,;e do

Koniec sezonu letniego w Zakopanem, w y
kazuje nieciekawe rezultaty, lecz wywołuje 
ciekawe refleksje... Poruszam tylko kilka z sezonów i nie wzbogacą one Zakopanego. Nie 
uch. I uzdrowią go czy też nie —  wyreporują.

W ielkie jieusjonaty przechodzą w opiek uń- Zakopane rozbudowuje się bez potrzeby, 
cze ręce zarządu przymusowego. Właściciel, I rodzi sic poprostu więcej domów, niż d.zieci, 
czy też właściciele otrzymują mioszkamie, u-|,a mimo togo, Zakopane nigdy nie będzie let-

nął „N il" , a nie obrodziło Zakopane tak, jak ^  zdrowia młodzieży, ale i to przebrzmiało, 
kiedyś Egipt. Przejdzie jeszcze więcej takich 0 czem tylko ja  jedna, niepożądany może

przybysz, pamiętam... Budowa, natomiast szko
ły powszechnej rozpoczęta przed kilku laty
daje smutne świadectwo kulturze i trosce o 
zdrowie dzieci w  Zakopanem. Rozpoczęty bu
dynek szkolny podobny jest raczej do ruiny

gardła popychała, tak jak się wpycha kukuru- v dom. bez komfortu, który nawet zacieka. 
1 dzę, czy też kraski do ga rda  gęsi, która, s io . Mieszkanie trzeba oddać tanio i usunąć się

Przypomina

trzymanie i czasem coś tam jeszcze gotówki, niskicm dla „burżuazji". Inteligencja, czy to jn,kiojś fabryki, a nie do nowego budynku 
v,rięc spokojnie przyglądają, się nowej gospo-: klasa ti.rnyisłowo pracująca, została wypędzona ^kołnego... A  dzieciaki w starej niehigienicz

nej szkole powoli marnieją.
Ustabilizował się. nowy klub, mówi się tro

chę na inną) modę, ale luldteie i tak po swojemu 
robią. Lokują pieniądze w „Pałacach" czy też 
w różnych rozrywkowych praedsiębiorstwach, 
ale o warsztacie pracy dla stałych mieszkań 
rów. c/.y otworzeniu jakiejś placówki, któiraby 
mogła moralnie i  materjałnie podnieść Zakopa
ne nikt poważnie myśleć nie chce.

i M. OSTRAW ICKA.

łasa urnyidowo pracująca, została wypędzona 
prze/, hałaśliwych, niekulturalnych żydów  i spę 
d/a lato we Wiśle, czy też po wsiach. Sji- i ży 
dzi z kulturą, inteligentni, nawet to/intereso
wni, ale jakoś się w  Zakopanem nie pojawiają, 
źhą tu w Zakopanem żydowscy obywatele, so
lidni kupcy i inteligencja (dentysta F. nawet 
biedakom zadarmo rwie i leozy zęby) ale ci 
żydzi zostali przytłoczeni tą. napływającą do

tuczy na smalec. I  rzeczywiścio wszystkie ży-' samej do jednej dziury, by jakoś „w ybrnąć".1 Zakopanego żydowską falą, bezw.-tydną i wy- 
dow&kie d ’” " " 5" 1''' fiirTr.ni> rre.; i \ie irdzie tam wybrnie. Nałożyli notró.ino po-i uzdami... Zakopano itrzestało być letniskiem u-

darco i chwalą sobie: „Dzięki Bogu, mam spo
kój"... Ale co mają począć biedni właściciele 
tych mniejszych pensjonatów, c/.y domków do 
..wynajęcia"?

Oto wdowa z nieletuiemi dziećmi, dzitjki 
„ochronie lokatorów" wpadła w długi. Ma sta-

zieciaki wyglądały, jak tuczone gęsi.! A le gdzie tam wybrnie. Nałożyli potrójne po-juzduną... Zakopane pra 
njma. mi si(T gromadka naszych dzia-j datki! Bieganie do gminy, pisanie rckursó.w, I myślowej „e lity ".



S r a s „GŁOS NARODU'* z dnia 31-go sierpnia 1933

Co ś k s g e h a i
89 Mresfz&wmie, Od soboty, dnia 28 bm. w kinoteatrze „ S Z T U K A 4*

Sensacyjny przebój, najnowszej produkcji światowej. Arcydzieło zdumiewające rozmachem
i oryginalnością.

Wspaniały dramat, którego emocjonującą akcja ro/.grjwa się 
na lądzie i w salonach lnksnsowego parowca na oełuem morzu 
Niebywała technika. Rewelacyjna wystawa. Splot .tajemni
czych korapiikaevj. W rolach głównych: bożyszcze kobiet

10S z y z n 7 y Edmund Lowe l-ois M cra !i;
czarująca, yi/nno I fl w ' 1 m tan ukazuje prawdziwe życie 
skośnooka •m ji ilfl U UJ Ameryki bez osłonek.s s e n

2 pusiczy Białowieski

Na fotografji widzimy stadko żubrów, otaczanych troskliwą opieką, która sprawia, że powo
li zwiększa się w  puszczy Białowieskiej liczba tycli wspaniałych zwierząt, zamieszkujących 
ongiś całą północno-wschodnią Europę. Jak wiadomo, utworzyło się swego czasu towarzy

stwo z udziałem przedstawicieli 10 państw, mające na ccłu zachowanie gatunku żubra.

G z, w  a r  t e k  8 ł:: św. Rajmunda.
P i ą t e k  1: św. Bronisławy.
P i ą t e k  1: wschód słońca o godz. 5.10, za 

chód o godz. 18.48.
 o -

W  ZW IĄ Z K U  Z PRZYB YC IEM  DO K R A 
K O W A  Pana Prezydenta Raplitej Mościckiego 
i Delegacji W igiersk iej na uroczytości ku czci 
Stefana Batorego, w dniu dzisiejszym Zamek 
W awelski i Katedra będą iluminowane reflek
torami.

MIEJSKIE AMBULATORJUM D E N T Y S T Y 
CZNE SZKOLNE Kraków ul. Poselska 12 i 
filia  Podgórze ul. Zamojskiego 6, zostało otwar 
te po ferjach wakacyjnych. Godziny przyjęć 
codlziennie z wyjątkiem  niedziel i świąt od g.
2— 1 popołudniu. Nowe zgłoszenia i wpisy ty l
ko od 1.30— 3 popołudniu.

K R A K Ó W  ZJAD A 5 KONI TYGODNIOW O. 
Ogółem spędzono w  dniu 29 hm. na targ w 
Krakowie 133 koni i płacono za sztulkę: za ko
nie pojazdowe od 200— 300 zł., za konie lekkie 
od S0— 150 zł., za konie rzeźne od 40— 60 zł. 
Ze spędzonych koni sprzedano na rzeź miejsco
wą 5 sztuk. Ceny utrzymały się na poziomic 
targu poprzedniego, popyt słabszy, tendencja 
lekko zwyżkowa.

C E N Y  N A  BYDŁO NIEZM IENIONE. W  ub. 
tygodniu - spędzono na targi w  Krakowie: bu- 
haji 112. wołów 55. krów 161, jałówek 225, 
cieląt 507, nierogacizny 595, razem 1655 zwie
rząt. Płacono za jadłem kilogram żywej wagi: 
buhąjc od 0.52— 0.72, w oły  0.62— 0.78, krowy 
0.37— 0.65, jałówki 0.52— 0.75, cielęta 0.80—- 
1.2-0. nierogacizna 0.96— 1.20; bitej wagi nie
rogacizna od 1.30— 1.50. Zc spędzonych na 
targ zwierząt sprzedano: na konsumeję m iej
scową 1582 sztuk, na konsumeję innych gmin 
71. Przebieg handlowy: Spęd wszystkich ga
tunków zwierząt rzeźnych w iększy niż w  ubie

głymi tygodniu. Transakcje ożywione. Ccmy 
utrzymały się na poziomie cen tygodnia ubie
głego.

ZNÓW  KRAD ZIEŻ W  FIRM IE HAW EŁKT.
Niedawno podawaliśmy wiadomość o areszto
waniu -w Katowicach h. współpracownika fir
my Hawcłka w  Krakow ie Pr. IToraka za sy
stematyczne okradanie swrcgo pryncypała. Jałt 
wiadomo. Horak ukradł za kilka tysięcy zło
tych srebra stołowego i  używał .go w  swym 
nowozałożonym BnTze Teatralnymi w  Katow i
cach. Obecnie zatrzymano niejaką- Marję Łą t
kową. posługaczkę firm y T-Tawełka. Znaleziono 
u niej około 60 szklanek i drobnych naczyń, 
wl asn o ść restan rac j i.

SAMOBÓJSTWO ŻEBRACZKI. Dnia 20 bm. 
o godz. 19-tęj posterunkowy P. P. wezwał P o 
gotowie ratunkowe na Płac Groble, gdzie na
potkał leżącą bezprzyd.om.nie Rozalje Rodyń. że 
braczkę. która jak sio okazało, wypiła większą 
ilość spirytusu denaturowanego. Po wypompo
waniu żołądka przewieziono ją  do Przytuliska 
SS. Albertynek.

KONTA Z RZĘDEM... .Tan Gajda, rolnik 
z Poborowic pow. miechowskiego zgłosił, że 
w  dniu 29 b. m. skradziono mu o godz.'8-mcj 
rano konia z wozem w  u licy św. Anny 7. pod 
kawiarni ..Socesja". w  czasie, gdy udał się do 
tejże kawiarni z workiem ziemniaków, pozo
stawiając kouia z wozem bez dozom.

ZU CH W AŁE KRAD ZIEŻE  N A  DWORCU. 
F. Kaufmann z Hamburga, zawiadomił policję, 
żc dnia 29 b. m. skradziono mu na dworcu 
kolejowym w  Krakowie w  czasie wysiadania 
z pociągu, portfel z kwotą cOO złotych. 10 dok 
amer.. 10 denarów. 5 funtów a-ng. i 30 marek 
niemieckich. —  W  czasie podróży z Katow ic 
do Krakowa- okradziono w  pociągu w dniu 29 
h. m. S. Lubi i ński ego, któremu zabrano 2 wa
lizki z garderoba i nakryciem stołowem. war
tości około 500 -złotych.

W P A D Ł A  POD ROWER. Na przechodzącą 
ulica. Karmelicką Marję Gk/ową najecliał nie
znany rowerzysta. Gizo-wa upadaja.c na limie, 
doznała'zwichnięcia lewej nogi. Odwieziono ją 
na Pogotow ie ratunkowe, a następnie -do szpi 
fala św. Łazarza. Gizowa nie zdołała o<lcyfro- 
wać tabliczki rejestracyjnej, gdysż ro w o rz ffa  
natychmiast po wypadku odjechał.

 o — —
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W SPÓ LNA ADORACJA M ĘSKA Najśw. 
Sakramentu w kościele S. S. Felicjanek n-a 
Smoleńsku odbędzie się 3 h. m. w niedzielę od 
godz. 3— 4 popoł.

OSTRZEŻENIE. Zdarzają się obecnie bar
dzo często wypadki oszustwa, że zamiast zna
nych piw podają Wam bezwartościowe piwo 
po tej samej cenie. Zwracając baczną uwagę 
nie dajcie się oszukiwać.

 •  ■—*
R E P E R T U A R  T F .A T R U  S Ł O W A C K IE G O

Czwartek: Uroczysta Akademia ku uczcze
niu 400-tnej rocznicy urodzin Króla Stefana 
Batorego.

r e p e r t u a r  k i n o t e a t r ó w .

W A N D A : „Ostatnia carowa** (w_ gł* ro^
Barytmoiwwie),

ŚW IT : „Mój przyjaciel król** (Tom Mis).
APOLLO : „Dr. Moreau" („W yspa zatraco

nych dusz/j.
SZTU KA : ..Transatlantic" (E. Lowo). ,
UCIECHA: "..Emma" i „F iip  5 Ułap’ *.
A T L A N T IC : Skipy (Mały Czomp“ Jaeky

Cooper). - .. . t
A D R IA : ..Atlantyda** (Demon miłości w roli 

gł. Brygida Hełm), »
PROMIEŃ: od jutra ..Natchnienie** w  roli 

głównej Freta Garho oraz ..Tgrnnic z. miłością,'* 
w roli gł. Henry Ga-rat.

SŁOŃCE: Arsen Łupin i ITip i Flap.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: O-l 28 do 31 

sierpnia film p. t, „Panienka z protekcją" 
(w głównej roli Ossi Oswalda-'.

----
UROCZYSTA A K  AD EM JA W  TE A TR ZE  

IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dzisiaj w czwartek, 
31 bm. o godz. 7.30 wieczorem, odbędzie się 
w  Teatrze m. im. .T. Słowackiego Uroczysta 
Akadcmja. z okazji pobytu Delegacji i Wyciecz 
ki Węgierskiej, ccłem złożenia hołdu 
Stefanowi Batoremu. Pozostałe 
daje kasa teatru.

  <30 --------

Uczcijtny godnie Patronką
Krakowa!

Kryzys widocznie przesiał jak przez sito 
przedsiębiorstwa słabsze, obecnie z os: ary tylko 
silniejsze i bardziej na przejawy kryzy.-ni od
porne.

Otrzymaliśmy następująca, tale zwę: —  W  
dniu 1. 2 i 3 września odbywa się corocznie od 
r. 1S39 uroczystość ku czci ld. Broni-ła.wy, pa
tronki Krakowa, połączona z 40 godz. wysta
wieniem Na jśw. Sakramentu. Pewna garstka 
mieszkańców naszej okolicy s pi ozy- w tych 
dniach błogosławionych w strono Zwierzyńcu, 
by u ołtarza naszej Patronki pokrzepić silę Ju
cha. do walki życiowej, polecić się Jej opiece 
i odetchnąć choćby przez ciur ile niebiańską 
atmosferą, którą tylko w naszych kościołach 
przed wystawionym Najśw. Sakrainn-dein zna
leźć możemy.

Gdyby: Ul. Bronisława stanęła, dziś w ńa- 
szyan grodzic, uświęconym śladami stóp tylu 
Świętych, którzy chodzili na=zcnii ulicami. ubo 
gaconym relikwjami tylu Świętych, których 
ciała tu spoczywają,, zapytałaby zapewne, peł
na boleści: „Skąd tu na ziemi świętej ty le bez
bożności, bezwstydni, pogańskich obyczajów, 
brudnych pism itp.... Gzy•/. takich potomków 
zro«łz-iła krew naszych ojców, wylana za wiarę 
i O jczyznę?"

Słuchajmy tego głosu, który idzie ku nam 
ml ołtarza i relikwij bł. Bronisławy-. Jesteśmy 
dziećmi Beżami przez łasko poświęcającą, dzie 
uzicami nieba, królami tej ziemi, mad którą pa
nować mamy wielkością naszego ducha, kapła
nami. by opiewać chwale naszego Stwórcy. —  
Czemuż"tedy mamy poniżać tę wysoką godność-

lubując się w błocie motalnem, jak -bezirozniinne 
stworzenia?

Niech zatem nasz Kraków katolicki przygo
tuje się na godne uczczenie swej Patronki, czy 
stośc-ią wiary, która tyle dobra- i piękna może 
wlać w życie nasze. Nie-eh się przygotuje czy
stością, obyczajów, które jedynie mogą zapew
nić naszemu społeczeństwa prawdziwą w iel
kość, trwałość i blogosławieństwo Boże.

Zacznijmy już dziś przygotowywać nasze 
domy na dzień triumfu fcł. Bronisławy, wyrzu
cając zeń wszelkie brudne i bezbożne pisma., 
które niech nam zastąpi na te dni jej najnow
szy: życiorys pt. ..Liija Premonstratu1 (wydanie 
juibilcus-zowe 1933, nakładam funduszu hł. Pco- 

j nisławy, Konwent PP. Norbertanek, Kraków, 
j Cena 80 groszy).

RO ZKŁAD  NABOŻEŃSTW  .

\Y dniu 1, 2 i 3 września Msze św. będą 
odprawiano w  kościele PP. Norbertanek w na
stępującym porządku: Prymairja 7, godi7,inka.mi
0 Najśw. Marji Pannie o godz. 5.30 rano; Misza 
św. konwentualna o godz. 7.30; wotywa o godz.

suma 7. kazaniem o godz. 10.30. W  kaplicy 
bł. Bronisławy na Kopcu Kościuszki codziennie 
Msza św. O godz. 7 rano. Nieszpory rozpoczy
nają sic w  dniu 1, i 2-gim o godz. 6: w- dniu
3-c.im o godz. 5 popoł. Celebrują w poszcze
gólne d.ni: 00 . Kaputcyni, Księża Salezjanie
1 00. Dominikanie.

Działa fotografików sowieckich
na wystawie w Pałacu Sztuki.

Onegdaj przybył dio Krakowa specjalny de
legat konsulatu sowieckiego, który przywiózł 
szereg bardzo ciekawych dzieł fotografików so
wieckich na wystawę w  Kra!.:. Pałacu Sztuki. 
Dzieła to zostały już rozmieszczone 5 są cieka
wą, ilustracją tej gałęzi sztuki u naszych sąsia
dów. Do sztandarów państw biorących udziałj 
w tej ciekawej wystawie, a wystawionych na 
Pala-c-u Sztuki, przybył wskutek tego również 
sztandar państwowy Z. S. R. R. W ystawa jest 
więc obecnie istotnie zobrazowaniem fotografi
ki w  całym świecie. —  Dodać należy, żo każ
dy zwiedzający w ystaw ę grafików otrzymuje 
przy kacie blankiet, na którym zapisuje we
dług swojego uznania najlepszy obraz fotogra
fiki na wystawie. Za najtrafniejsze oceuy w y
znaczone są cenne nagrody. Blankiety należy 
wrzucać do urny stojącej przy kasie.

Da Wiednia l Budapesztu.
Część „W yprawy Wiedeńskiej** weźmie udział 
w uroczystościach ku czci królów Sobieskiego 

i Batorego na Węgtsech.

Z kancelarii Prymasa Polski otrzymujemy 
u a stępuj a/'o pismo:

..Równoległe do uroczystości wiedeńskiej 
odbędą się również obchody ku czci Sobieski > 
go i Batorego na Węgrzech. Ministerstwo 
Skarbu w ostatniej chwili przyzaało dla u-cze-

.■dnikew ..Wyprawy Wiedeńskiej** pewną ogra
niczoną ilość bezpłatnych paszportów na w y
jazd do Wągier. Część więc uczestników .."Wy
prawy Wiedeńskiej" możo sio dodatkowo zgło
sić na- udział w uroczcstośoiach węgierskich. 
Nocą dnia 14 września b. r. z Wiednia wyru
szy wycieczka Dunajem i stanie jeszcze przed 
południem w  Ostrzyo.homiu, gdzie w  miejsco
wej prymasowskiej Bazylice odbędzie się u ro
czyste nabożeństwo, po k-tórcm nastąpi odsło
nięcie pomnika ku czci króla Sobieskiego. —• 
Z Ostrzychomia wyruszą uczestnicy dalej Du
najem przez W yszogród do Budapesztu na uro
czystości ku czci Batorego. K.s. Kardynał. P ry 
mas Polski odprawi w- Budapeszcie przed Par
lamentem węgierskim Mszę św. pctyfikaliią. P o  
wrót nastąpi 16 -września wieczorem do Kato
wic.

Zgłoszenia należy kierować do Kancelarji 
Prymasa Polski w  Poznaniu uo dnia -1 wrze
śnia. Koszta udziału w  tej wyciec7.ec wyniosą 
w  przybliżeniu od- 120— 150 zł. Zaznacza się. żc 
przyjmuje się zgłoszenia wyłącznie tyeh. k tó
rzy biorą udział w  ..Wyprawie 'Wiedeńskiej**.

Pociąg popularny do Częstochow y.
Dyrekcja- kolejowa w Krakowie organizuj* 

w  niedzielę 3 września tir. wycieczką pociągiem 
popula.mym z Krakowa- do Częstochowy. Cena 
przejazdm- tam i z powrotem wwi-o*i zł. 6.50. 
Odjazd 7. Krakowa nastąpi o godz. 6.30. przy
jazd d-o Częstochowy o 9.15. Częstochowa od
jazd 18.4-S. przyjazd do Krakowa o 21.19. —• 
B ilety sprzedają i udzielają infonnac.yj: ..Orbis** 
Rynek gł. i 'Plac Kolejow y; ..Wagome-Lits- 
Cook“ ul. Sławkowska 12 i Pol. Zw. Turysty
czny ul. Szpitalna 36.

Wielki pożar w Bieżanowie.
W  nb. wtorek późnym wiecz.orem wybuchł 

w Bieżanowie pod Krakowom pożar, który do
szczętnie zniszczył olbrzymią stodołę dworską 
wraz z całymi zbiorami tegorocznymi zboża, 
siana i koniczyny z kilkusetmorgowego gospo
darstwa- rolnego, dzierżawionego przez p. Tur- 
naua. Strzelające wysoko płomienie ja.sno o- 
świetłały okolicę w szerokim promieniu, zagra
żając chwilami przyległej fabryce drożdży i 
stajniom dworskim. N ie obeS7.ło się również 
bez momentów dramatycznych. Stojąca pod 
stodołą, lokomobila parowa przygotowana do 
młocki rozgrzała się od pożaru do tego stop
nia, żo groziła wybuchem, co niewątpliwie po
ciągnęłoby za sobą ofiary w  ludziach. Uniknię
to nieszczęścia dzięki brawurowej odwadze 
werkmist-rza bieżanowskiej łuszc-zarni ryżu p. 
Więcka, który przyskoczył do lokomobili i w y 
puścił parę. —  Pożar trwał całą noc. W  akcji 
ratunkowej oprócz bieżanowskiej ochotniczej 
straży pożarnej wzięła również udział okolicz
na straż pożarna i oddział krakowskiej straży 
pożarnej. Straty wyrządzone przez pożar w y
noszą około 50 tysięcy złotych. Stodoła i zbio
ry były jednak ubezpieczone. Przyczyna pożaru 
nie iest znana.

Wpisy do szkół.
W yższa Szkoła Handlowa w Poznaniu.

Wpisy na nowy rok akademicki rozpoczynają 
się z dniem 1 września i trwać będą do 7 paź
dziernika br. —  Do zgłoszenia należy dołą
czyć: 1) świadectwo dojrzałości, 2) metrykę 
urodzenia, 3) świadectwo moralności, 4) doku
menty stwierdzające stosunek do służby woj
skowej, 5) trzy fotografje, 6) życiorys. Adres: 
Poznań. W ały Zygm. Starego 2/3.

W pisy w  miejskiej szkole gosp. domowego. 
W  dniach 31 sierpnia i 1 września br. odbędą 
sic w Miejskiej Szkole gospodarstwa domowe
go w Krakowie przy ul. św. Marka 34 dodat
kowe wpisy szkolne w  godzina-ch od 9 rano do 
1 po południu.

Z  sa li sćMfSor&ej.
S K A Z A N Y  ZA OSZUSTW A.

Wczoraj zapadł wyrok w  kraik. Sądzie 05erę 
g u wy m na niejakiego K os t ak i ewicza, któfry do- - 
konał szeregu oszustw na szkodę rozmaitych 

j osób i firm krakowskich. Przedstawiał się. on 
wszystkim, jako właściciel w illi w  Mydlnikach., 
chociaż dom należał do jego  syna i t. p. —■ 
Sędzia dr. Zalipski skazał oskarżonego na T 
rotk więzienia i na. pozbawienie praw obywatel 
niwa przez 5 lat, przycze.m 6 miesięcy darowa 
no mu na podstawie amnestji. resztę zaś kary 
zawieszono mu na pół roku, pod warunkiem, że 
pokryje wszystkie szkody. Oskarżał profc. Du
lęba.

Przed tym samym sędzóą toczyła się 

SPR AW A  O POBICIE.

Oskarżonym był Mikołaj Siata, lat 24, z L i 
szowie pod Krakowem. Jak zvyykłe, dos-zło do 
bójki w  czasie zabawy w dniu 7 maja b. r. 
w czasie której Siata miał rozbić czaszkę Pa 
włowi Biśeie i Ant. Kamieniarzowi. Ponieważ 
zeznania świadków były dość chaotyczne, sąd 
wydał łagodny wyirok 1 roku więzienia z za 
wieszeniom na 5 lat.

Królow i!
bilety sprze- rp

i
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Szwedzki adwokat Branting, rzecznik' między

narodowej komisji śledczej, który ma posia

dać poważny malerjuł, dowodzący braku winy 

oskarżonych. ,

127 s t ra jk ó w  w I kwarta le  1933.
•Jak wynika z ostatnich zestawień Główne 

go Urzędu Statystycznego, w  pierwszym kwar

tale b. r. zanotowano w  Polsce ogółem 127 

.strajków. Liczba strajkujących wynosiła 

225.518 osób, liczba straconych dni roboczych 
2,6-14.362.

Strajków z powodu płac było 98, w ygra

nych zupełnie lub -częściowo 78. Największa 

liczba strajkujących przypala  na przemysł włó 

kienni-ozy, mianowicie 104.088 osób.

Kursy dla inspektorów sam orządu.
W  z wiadru z t wejściem w życie nowej u- 

staiwy samorządowej, Związek Powiatów TL P.
I postanowił zorganizować kursy, mające na ce- 
! łn przeszkolenie pracowników samorządowych.

Jako pierwszy odbędzie się kurs dla ms- 
I pektorów samorządu gminnego z terenów- wo
jewództw południowych. Program fcursu uwzgilę 

i dnia reformę życia i ustroju gminy wiejskiej 
|i ma on za zadanie zarówno przygotowanie 
i inspektorów do ich pracy przy tworzeniu i»o- 
i wycfh gmin, jak i już po imicbowńenro aparatu 
nowych gmin zbiorowych.

Kura odbędzie się w Warszawie w drogiej 
połowie września b. r. i trwać będzie około 
dwóch tygodni. Pro-gram obejmie ustrój po
wiatowego związku samorządowego i gminy 
wiejskiej, ekarbowośc gminną, biurowość i ra
chunkowość gminy, oraz dzwłatoość urzędu 
gminnego w  zakresi8 własnym i poruczonym. 
Po za wykładami odbędzie się szereg wycie- 
■czak, połączonych z odpowiednieim pogadan
kami. ■*

Kurs jest przeznaczony dla kandydatów, 
mających już (kwalifikacje inspektoudw samo
rządu gminnego. " *■ ■ e “ ,

■ ■■ ■■  ......

Coraz mniej bankructw na tw ie c ie .
Bóść upadłości w Polsce od szeregu miesię

cy stałe się zmniejsza. To  samo stwierdzić mo
żna i w innych krajach, zarówno europejskich 
jak w Ameryce, ctzy A fryce .' W ed łię  danych 
ogłotnonych dla 14 krajów <jZwiązku Poi.-Afry
kańskiego, Niemiec, Belgtji, Kanady, Stanów Zje 
dmocnonych, Fra#mcji, "Włoch, H-ołandji, Polski, 
Aucłji, Szwecji, Szwajcarji, OzechcuSowaicji i Ja 
goeławji) przez biuro l i g i  Narodów w Genewie, 
za pierwsze półrocze br. flość upadłości w po
równaniu z r. uh. zmniejszyła się o 10.8 proc.

Rzecz ciekawo, że mp. spadhk upadłości 
stwierdzić można w kraju tak wybitnie uprze
mysłowionym, jak Niemcy, z drugiej —  w rol
niczym, jak Jugosławja.

N a szczególną uwagę zasługują kraje o du
żym przemyśle i wielkich obrotach handlu mię
dzynarodowego. W  Stanach Zjednoczonych ilość 
upadłości do r. 1932 wzrastała, ostatnio poważ 
nic się obniżyła, w Niemczech najwyższa liczba 
bankructw przypada na r. 1931, dalej spadla 
wydatnie, poniżej poziomu przedkryzyserwego., 
w e Francji liczba bankructw eiąrłe jeszcze 
wzrasta, przytem w  r. 1931 ; 1932 zraacznie

pop 11K , 11.60; Starachowice W y,, 10.30;
Haberbusch 4114-
■. Pożyczki: 3% budowlana 3817, 4%  inwe

stycyjna 10417, 4%  inwesł. ser. 110, 5% kon- 
wersyjna 49, 4%  dolarowa 48.16, 48, 48.20;, 
7% stabilizacyjna 51, 51.13; r  10% . ko lejow a! 
10347.  ̂ ,ł;- v >t . j(i,

Dolar pryw. w Warszawie z 12.30 —  6.25. 
Pożyczki polskie w N. Jorku: diłlonowska

71.
« b l * a  w  n s f u «

Zurych, (P A T .) Paryż 20.29 K , Londyn 
16.62,-N. Jork 3.65, Belgja 72.3217, W łochy 
27.30, ITiszpanja 43.20, Holandja 208.60, Ber
lin 123.30, Wiedeń 72.94, noty 56.75, Sztok
holm 85.75, (Ado 83.50, Kopenhaga 74V,, Pra
ga  15.33, Warszawa 57.85, Riałogród 7; A te
ny 2.94, Konstantynopol 2.47, Bukareszt 3.08, 
Helsinki 7.30.

Urzędnicy policji śledczej przesłuchują głównego oskarżonego Aksoła vn.ii der Lubbe.

niim iiiiimui. i i m i ■ " M W

Jarmark płodów ziemi, wóo i lasów.

szybciej, aniżeli początkowo, jak gdyby proces 
ten odbywał się z opóźnieniem, we Włoszech 
fala upadłości znacznie cię obniżyła, podobnie 
jak w Anglji, gdzie wzrost wogóle był mały.

Zapasy  w ę g la  wydobytego m ale ją .
W ydobycie węgla kamiennego w lipcu r. b. 

wynoeiło przy 26 dniach roboczych ogółem 
2.09-i.SlC tonn wobec 1.882.113 t.. w czerwcu 
r. K  przy 23 dniach roboczych. W zrost produ
kcji wynosi 1 0 .7 5 .  Natomiast produkcja śre
dnio na dzień roboczy spadła o 2.03%. Ogólr.y 
zbyt węgla w lipcu wyrażał się cyfrą 1.920.075 
-tonn wobec 1.710.927 t. w czerwcu r. b.

W yw óz węgla osiągnął cyfrę 833.677 t. i 
w zrósł w  stosunku do czerwca Tb. o 21.71%.

Stan zapasów węgla kamiennego

zumiał, zdaje się. nareszcie potrzebę i koniecz- 
ea 2.234.224 tonn, a w końcu -.l(>7.9io i ° mU u nnjć  nawet korzystania z leżącego tuż pod rę-

(Korespondencja własna)

Targi Północne. Brzmi to i tajemniczo i na
wet nieco groźnie. Coś jakby szerokie rozłogi 
podbiegunowej tundry, gdzieniegdzie porośnię
tej karami karłowatych brzózek —  smętna, bez 
kreena równina, na której bieleją namioty ja 
kiegoś Indu koczowniczego, co uwziął się na
gle, aby hurtem i masowo wyprzedać wszyst
kie skarby swej ziemi. -

Nic z tego. Niema żadnej tundry. Niema ko 
ewwników. To  tylko nasze stare poczciwo W ił 
no zakasało nagłe rękawy, splunęło w  praco
wite garści i  tak ot sobie z niczego, parnie ko- 
ehameńfcu, jak po dziś dzień mawiają jeszcze 
podle Ostrej Bramy, urządziło sobie w tym ro 
ku Targi Północne.

Już trzecie zkołei. Tak, proszę państwa.

I  niechaj nikt sobie nie wyobraża, że to ja 
kaś „Pewufca" z olbrzymim wspaniałym poka
zem, obejmującym całokształt- i t. d. Nie! Z-a- 
sobny Poznań i butny Lwów mogą sobie po
zwolić na X II, X m  i więcej porządkowych cyfr 
łacińskich. Ubogie W ilno zdobyło się zaledwie 
na „Urójkę", ale moż,e być w zupełności zado
wolone z  siebie.

Jest dobrze. Przytuliła się ta bkM ka w y 
stawa wileńska jednym bokiem do Góry irzy - 
krzyskiej. drugim do klasztoru, bo tiu i bogo
bojnie i zacisznie. Zezuje trochę wystraszona 
na W flejkę, płynącą tuż obok i porykującą w 
pasji niwom dorosła duża Wal ja. Przycupnęła 
fobie nieboga, moknąc wśród szarugi, niby za
cna babuleńka wileńska, którą strach przed 
deszczem zapędził na, ciasne podwórko.

Jest tego  podwórka... Ech, pocóż -zaraz mó- 
wiić o obszarze. Wystarczy właściwie powie
dzieć, że jest wystawa i są pawilony, a w  nich 
zebrano wszystkie bogactwa ziemi wileńskiej.

7, te-mi bogactwami wystąpił przemysł i han 
dek W ystąpiło rolnictwo i rzemiosło. Tak zgo
dnie. tak jednomyślnie, jak  może nigdzie. Si
gnum temporiis.

Bo to nie jest przypadek, ani kurtuazja, ani 
nawet chęć rekl.-imy ze strony takiego Strado- 
mia, czy Zakładów Żyrardowskich, czy wresz
cie Seheiblera i Gro-hmanna. wystąpienie na- te 
renie Wilna, z wlasnonri pawilonami. Przecież 
ten teren ubogi w znacznej części, jeśli chodzi 
o wieś, samowystarczalny, po dziś dzień cho
dzący w samodziałach i szarych płótnach w ła
snego wrrobu. nie przedstawia- chyba dla w iel
kiego przemysłu przędzalniczego .żadnych szc-ze 
gólnreh. narazić .przynajmniej, widoków zbytu.
A jednak Zakłady Żyrardowskie zmontowały 
przecież na wystawie szereg maszyn tkackich, 
któro wśród zwałów lnu czesanego czy stoją
cego w snopkach pod ścianami, warczą i pra
cują- posłusznie, tkając długie, wielometrowe 
roczniki czy prześcieradła.

Nie. To  objaw otrzeźwienia. K rajowy pr/.o- 
za-silajacY dotąd swe ma-

! pasów tego sutrowca jest nieprzebrana moc. 
Cała wystawy, jest jedną propagandą krajowe
go Imiu, konopi i wełny, a dalej drzewa, skór, 
ryb i futer. Całego bogactwa tej ziemi. Jest 
wielkim krzykiem o pomoc, o kupca, o na
bywcę.

—  'Produkujemy wiele. Mamy wszystkiego 
wbród. Możemy m kannić, ogrzać i odziać was 
wszystkich —  wzywają, wileńskie wzgórza pia
szczyste i nieprzebyte lasy i głębokie przeczy
ste jeziora rybne. —  Przyjdźcie i kupujcie. Do- 
praczają się o to głosem zebranym na Targach 
Północnych eksponatów, reprezentujących tu te 
wszystkie skarby, które marnują się i leżą od
łogiem, nie znajdując dość nabywców.

Mnóstwo tu tego rzeczywiście. Ta ziemia 
wileńska, to przecież- coś w  rodzaju swojskiej 
Kanady czy innej Kalifornji. Nigdzie w  całej 
Rzeczypospolitej, jak długa i szeroka-, nie zna
leźć takich grubych, takich solidnych bali so
snowych czy dębowych, jakie na Targach Pół 
nocnych, pocięło na równe deski lub w cało
ści, wystawiła miejscowa dyrekcja leśna. —  
I próżno szukać gdzieindziej takiego słodkiego 
miodu i takich tłustych ryb i takich smacz
nych grzybów, no i takich konopi i takiego 
kun.

Z tych zapasów nieprzebranych wszelkiego 
surowca, powinny-by jak najszybciej, jak naj
obficiej zacząć czerpać wszystkie gałęzie na
szego przemysłu. J. T.

W ilno, w  sierpniu. _

Z ia r n o .
R E K LAM A  NIEMIEC V W R AD  JO B R Y T Y J 

SK I EM.

Londyn, (PA T ). „D aily Herald" podkreśla, 
ż.e radjo brytyjskie uprawia w  dalszym eią- 
gu reklamę Niemiec. Wczoraj naprzykład ra
djo brytyjskie poświęciło 20 minut ■ propagaffls 
ćl‘zie Targów7 Lipskich przyczem speaker po
ruszył drażliwe tematy polityczne. Audycje 
te —  pisze „D aily  Hrald11 —  uzasadniają skar 
gę, jaką Polska swego czasu zgłosiła, że w- 
radjo brytyjskiem działają |>ewne czynniki pro 
niemieckie.

Dyrektor pogadanek radjowyc-h p .  Sepnian 
pis ho dalej „D a ily  Hera ld “  —  wjniie-n zwró
cić baczniejszą uwagę na 1ę sprawę. Sepraait 
jest z pochodzenia Niemcem i bynajmniej nie 
ukrywa swych proniemieckich sympatyj.

Programy stacy; ratijowych.
Piątek. 1 września 1933.

Kraków, (312.8 m.) G.: 11.50 Program na 
dz. bież.; 11.57 Sygnał czasu, hejnał; 12.05 
P łyty ; 12.25 Transmisja z Warsa.; 12.35 P łyty:
12.55 Transm. z Warsz.; 13.00 P łyty ; 15.25 
Transm. z Warsz.; 15.35 P łyty; 16.00— 19.05 
Transmisje z Ciechocinka i z Warsz.; 19.05 
Odczyt: „Powszechnie znani, a jednak tak; 
mało znani Wołosi w  naszych Karpatach-'; 
19.20 Rozmaitości, komunikaty; 19.35 Program 
na dz. nast.; 19.40 Transmisje z Warsz. W  
przerwie, o 21.00 kra-k. w-iadom. tieżące.

Lwów. (3S0.7 m.) 0 .: 10.45 Lwowska chwil
ka, morska i kolonjalna; 17.00 „W śród ksią- 
źek'-, 21.00 Kącik polskiego Towarzystwa Kra
joznawczego; 22.00 Recital śpiewaczy.

Warszawa, (1411.8 m.) O.: 7.00 Sygnał cza/- 
su i pieśń „K iedy  ranne wstają zorze"; 7.05 
Gimnastyka; 7.20 Muzyka poranna (p łyty); 
7.80 Dziennik poranny; 7.30 P łyty; 7.52 Chwil
ka gospodarstwa domowego; 7.55 Program na 
dz. bież.; 11.57 Sygnał czasu. Hejnał; 12.05' 
Muzyka lekka (p łyty ); 12.25 Przegląd Prasy: 
12.33 Kom. meteorol.; 12.35 D. c. koncertu;
12.55 Dziennik południowy; 14.55 Piosenki 
(p łyty); 15.05 Windom, bież.: 15.10 Kom. InsL 
Eksport.; 15.15 P łyty ; 15.25 Kom. gospod.;
15.35 Piosenki; 15.45 Chwilka lotnicza i prze
ciwgazowa; 15.50 Muzyka jazzowa (p łyty ); g.
15.35 Chwilka morska i kolonjalna: 16.00 Tran
smisja z Ciechocinka koncertu; 17.00 „P rze
gląd W ydawnictw ’1; 17.15 Muzyka lekka; 18.1T 
Odczyt „Nasze surowce rolnicze"; 18.85 Reci
tal śpiewaczy; 19.05 Muzyka lekka (p łyty ); 
19.15 „Dokąd jechać i jak się urządzić?” ; 19.20' 
Rozmaitości; 19.35 Program na dz. nast.; 19.40 
,.Na- widnokręgu’1; 20.00 Koncert symfoniczny; 
W  przerwie o g. 20.50 Dziennik wieczorny i <v 
g. 21.00 Weekend; 22.00 Muzyka taneczna;' 
22.25 Wiadlom. sport; 22.35 Wjadom. meteor.
5 kom. polio.; 22.40 Muzyka t-aneczna.

Katowice, (408.7 m.) G.: 15.45 Pogadanka1 
z działu „Ogrodnik Śląski’1; 19.05 „Ba-den P o 
w oli’1; 23.00 Skrzynka poczt, w jęz. francuskim.

Giełda krakowska.
Kraków, (PA T .) Giełda: Ohodorów 84, Pia

secki 2. Poza giełdą: dolar 6.26— 6.32, Lon
dyn 28.40— 28.70, Szwa.jcarja 172.75, 172.25, 
Berlin 2124L 21314.

o f i c j a l n a  m m i >a  w A u r r a w A .

. .  my.-ł włókienniczy, zasilający dotąd swe
. . 11 .7 i >7.vnv przeważnie włóknem za-ara-nicznem. zro- 

rmniejszemu. wj-no-ił bowiem z jmczą-tkmm u ■ '

ką przędzalniczego surowca krajowego. A

Warszawa, (PA T .) Dewizy: Belgja 124.80, 
123.11, 124.49; Holandja 360.35, 36L25. 359.45; 
r.ondyn 28.61, 28.79, 28.49; N. Jork 6.30. 6.31,' 
6. 20; N. -Jork tclcgr. 6.31. 6.35, 6.27; Paryżj 
35.03. 33.12. 31.04; Szwajcarja 172.60, 173.03. 
172.17. F!crłin 2-12.93. Tendencja niejednolita.

KURfiY DłPJGACTJ.

Akcje: Bank Polski 81, Kijeunki 16>r, Lil-

Fałszywa pogłaska o śmierci króla 
Jerzego.

łaondyn, (TAT) Ameryka. zaaJarmowajna 
zo-tała. wczoraj wiadomością o śmierci króla, 
angielskiego Jerzego. Pogłoskę tę puściła 
prawdopodobnie radjrwtaeja kanadyjska, w To; 
rouito. Żamim nadeszło za,przeoz«nńe gmachy1 
rządowe w Kanadzie wywiesiły na znak ża-, 
łoby flagi oposaczone do połowy masztu. M5-( 
mo cnorgwzmego śJodaitwa me zdołano lrstabć-. 
źródła fałszywiej wiadomości. Według kores-j 
pondem ta nowojons-kiego r D»3y Eccpreis11 po-1 
głoska ta została puszczana przez jeden * ! 
dzienników w Toronto, którego redaktor ja-j 
koby usłyszał tę windomość podlosaa awdyicjij 
radjowej. Król Jerzy barwi obecraBe na. zamku, 
Ikd-moral w Snkocjl i cieszy Kię na.jlopwromj 
zdrowiem, ibiarąc eodzrenoie udż&łi w  pfńowa- 
niadt na głuszce. - ’
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Państwowa 
Sznoła Przemysłowa

• w K rafc® w le, Al. H lcfc iew icza  5.
Z g ł o s z e n i a  do egzaminu wstępnego na 
kurs I-szy w ydzia łu  budow lanego, mecha
nicznego, chem icznego i m elioracyjnego 
odbędą się w  dniach 1, 2 i 3 września br. 

od godz. 10-tej rano.

W p i s y  na kurs I-szy  S zkoły  M istrzów  
M aszynowych  o d b ę d ą  się w  dniu 9-go

. września od . godz. 10-tej rano.

W  Ekwadorze  pachnie rew o luc ją
Zatarg parlamentu z prezydentem.

Nowy Jork, 30 sierpnia. Z Quito Ekwador) 
donoszą o ostrym zatargu między kongresem 

' a prezydentem republiki, llera. Kongres zarzu
cając -prezydentowi, że -nie.., respektuje jego 
uchwał, wezwał go. do złożenia dymisji, llera  
oświadczył, że nie ustąpi, gdyż uważa kon- 

' gros zd ''ciało pragnące zniszczyć władzę w yko
nawczą. Obawiając się zamachu sta.uu prezy
dent obsadził gmachy rządowe wojskiem. Orga
nizacje robotnicze stając po stronic kongresu 
proklamowały strajk generalny. W  całym Ek
wadorze panuje nastrój podniecony. W  wielu 
miastach dochodzi do starć między strajkujący 
mi a policją.-.W  Quito obsadzono wszystkie 
strategiczne punkty miasta wojskiem. Po uli
cach krążą silne patrole wojskowe. Życie gos
podarcze zamarło prawie zupełnie.

S tra szn e  skutki wybuchu naboju  
arm atn iego .

Oslo 30 sierpnia. Na pokładzie krążownika 
norweskiego „Torder.skjo ld " podczas ćwiczeń 
w  strzelaniu z armat na wysokości wyspy Juin- 
frułand w  Norwegji południowej wydarzył się 
wiaz.oraj niesofCząśAiwy wypadek, który pochło
nął kilkanaście ofiar w  zabitych i rannych. 
W  chwili ładowania naboju do 12-centymetro- 
wego działa nastąpił wybuch ładunku, wsku
tek czego dowodzący działem porucznik i 2-cl> 
artyłenzystów zostało zabitych. 3 dalszych ma
rynarzy odniosło ciężkie, a 6 lżejsze rany. —  
Ćwiczenia zostały natychmiast przerwane. Krą 
żownik powrócił do Laryjk , -gdzio wysadził *>- 
fi ary na .ład. W ypadek ten wywołał w  całej 
Norwegji przygnębiające wrażenie.

ZDERZENIE POCIĄGÓW.

Berlin, 30 sierpnia. Na stacji kolejowej Bonn 
dorf w W irtembergii zderzył się pociąg osobo
w y  z .przetaczanym pociągiem towarowym, 
wskutek czego trzy osoby odniosły rany cięż
k ie a 25 osób zostało lżej rannych.

Z W Y Ż K A  D O LA R A  I FU NTA.

J-*  Londyn -30 sierpnia. Na europejskich gieł
dach zaznaczyła się dziś lekka poprawa funta 
i dolara. Dolara notowno w  Londynie 4.55 i 
jedna czwarta, zaś funt angielski notowany 
"był w  Zurychu 16.56 i pół, w  Paryżu 81.70 f 
w  Amsterdamie 7.94 i pół.

Przed uregu lowaniem  stosunków  Rosji 
z t a u n j ą .

Warszawa 30. S. (Telef. wk). W  kolaeh dy. 
pldmatycznych mówią, że w  najbliższym czasie 
nastąpi nregnłowanie stosunków między Sowie
tami a Rumunją. W  niedalekim czasie należy 
oczekiwać porozumienia między ohu stronami, 
które przewidywać będzie m. in. uznanie de 
i tire Sowietów przez Rumun ję. Jest .godnem 
uwagi, że możliwość ta zbiega ‘się z pobytem 
w  Rosji b. premiera Francji. Herriota. N ieza
leżnie od uznania Sowietów de rurę przez Ru- 
rriunje. mówi się o spodziewanein zawarciu u- 
kładu handlowego między obu państwami.

Kradzież obrazów  miljonowej w a r to śc i .
Fraga 30 sierpnia. Z zamku w  Rojnicach 

skradli nieznani sprawcy w  nocy z 28 na 28 
b. m. pięć wartościowych obrazów pędzla mi
strza włoskiego Orcagni Audrei Dione, rozmia 
rów  1 5 0 X ^ 0  cin- Obrazy te przedstawiały 
Jfadonne z Dzieciątkiem, św. .Jana Chrzciciela, 
‘św. Jana jako jcimużniika.. św. Jakóba i św. 
Jeremiasza. Wartość ich oceniają na 20 miljo- 
nów koron.

„Kupujcie zaraz6* rozbrzmiewa w Amerycs
Waszyngton, (PA T .) Gen. Johnson wyda Fimkcjonarjusze departamentu stanu stwicr 

obeonie szczegółowy plan zakrojonej na olbrzy.4 (izają. że ostamie zarządzenia prezydenta Roo- 
mią skalę kam.pau.ii pad hasłem „Kupujcie za-'-.evcita. dotyczące złota nie stanowią oficjal- 
raz,£. Przewidziane jest m. in. zwrócenie się do n<-j akcji na rzecz zmniejszenia zawartości zło- 
koujsumentów z apelem do kupna towarów w a r ta w  dolarze, ani otwarcia wolnych rynków, 
tośęi 2.000.OGO.OOO dolarów. Plan ten —  jak!Zarządzenie to jodynie dla farmerów i produ-
przypuszczają —  wymagać będzie wydania za
rządzeń uzupełniających, wśród których znaj
duje się inflacja, chyba że obecne wysiłki do
konają. cudu.

e tr tw  otwiera drogę do osiągnięcia lepszych 
cen ua ich produkty.

Protest Szwajoarp przeciw naruszaniu granicy.
Berlin, 30 sierpnia. Poseł szwajcarski w Ber 

linie.-złożył wczoraj w  niemieokiem minister
stwie spraw zngraiuicznych protest przeciw no
wemu naruszeniu granicy szwajcarskiej przez 
hitlerowców.

Sprawa- nowego naruszenia granicy szwaj
carskiej przedstawia się następująco: Ubiegłej 
niedzieli ó godz. 3 mad ranem przekroczyło gra
nice szwajcarską. pod Rams en. kilku uniuduro- 
wanych członków S. A., którzy zagroziwszy 
strażnikowi szwajcarskiemu użyciom brani, w tar 
gnęli do schroniska i uprowadzili t  sobą nocu
jącego tam obywatela czechosłowackiego W e, 
bera. Fo dokonaniu napadu hitlerowcy wrócili 
wraz z ofiarra do Niemiec.

W ministerstwie oświadczono posłowi szwaj
carskiemu. że rząd Rzeszy nie wie jeszcze nic 
o tej srpawie, zarządzi jednak podjęcie śledz
twa, o którego wyniku zawiadomi rząd szwaj
carski. u

Paryż, (PA T .) ,,Le Petit Journal'' zwraca 
uwagę na niezwykle ożywioną akcję szpiegow
ską na pograniczu f r nncusko-niemieekiem w 
ostatnich ezasanb. Pismo stwierdza, że w cią
gu ostatnich 2 lat wykryto 53 większych afer 
szpiegowskich a 21 spraw znajduje się obec 
nie w trakcie śledztwa. Centrum akcji szpie
gowskiej znajduje się • obecnie . rv Strasburgu, 
gilzie niemal codziennie dokonywane są aresz 
towania. " —  •>--■- - *

Walka z komunizmem w Niemczech.

S t a n i e  instruktora b, 0. W. P.
| Warszawa, 30. 8. fTelcf. wh). W  Dobrzynia 
j nad Wi.-lą odbywał się w  dniu 10 marca b. r. 
i w ie ; OW p. \y drodze poufnej władze otrzwma- 
ly  wiadomość, żc insfraktor OWP. Kazimierz 
Pytko rozdawał broszury „Okradanie Polski* 
i ,.Fctv,Orre widowisko". Pierwsza broszura za
bierała różne aluzje pod adresem Prezvdęirjta 
Rzpltej i ministrów, pełniących. swój urząd. a. 
druga występowała przeciwko stosunkom w są 
downictwie.

I rokurator pociągnął Pytkę do odpowie
dzialności sądowej za uwłaczanie czci Prezy
denta Rzpltej, marsz. Piłsudskiego, min. Becka, 
ministra Pierackiego, wicemhi. Koca, b. prem.je 
ra Sławka. ponadto oskarżył go o zniewagę są 
dów polskich. (L  kar żony nie przyznał się do 
winy. Sąd Okr. .skazał go na rok więzienia, Sąd 
Apelacyjny na posiedzeniu dzisiejszem wyrok 
S. O. zatwierdził.

ŚW IĘTO KRAD ZTW O  W  JADOW IE.

Warszawa, 30. 8. (Telef. wh). Dzisiejszej no 
cy dokonano świętokradczego włamania do -ko
ścioła. w Jadowi?. Dokonał go włóczęga z War 
śzawy 18-lotni Władysław Statkiewicz-Bartosie 
wicz, lokator t. zw. rjTku (liotei dla żebraków 

 ̂ i w łóczęgów w  Y\ ar.-znwie). Po wyłamaniu zam 
1 ka w bocznych drzwiach kościoła świętokradca 
dostał się do wnętrza. Na szczęście uchylone 
drzwi zauważył przechodzący tamtędy połi- 

: c.iant, wszedł do kościoła i aresztował Statkie- 
wicza, w chwili gdy usiłował otworzyć taber
nakulum.

Berlin, (PA T .) Z codziennych komunikatów 
urzędowych i półurzedowych należy wniosko
wać o bardzo intenzywnej akcji, prowadzonej 
przez oddziały szturmowe łącznie z policją 
polityczna celem ostatecznego zlikwidowania 
ruchu komunistycznego w  Rzeszy. Prasa do
nosi codziennie o rewizjach, aresztowaniach, 
żcsluniach do obozów koncentracyjnych i w y
rokach sądowych przeciw agitatorom komuni
stycznym.

Dzisiejszy „Yoikischer Beobachler'' p. t. 
„Śmierć zbrodni •politycznej", ..Wyplenianie 
marksizmu" podaje wiadomości o szeregu aresz 
towań i rew izyj, dokonanych w Essen, Wup- 
pcrtbal. Rcnkiingon, Stutgardzin i- Borgerdor- 
fie, gdzie łącznie aresztowano około 70 komu
nistów, konfiskując broń palną,, amunicję, mun
dury oraz bibułę propagandowa. Akcja ta pro
wadzona jest planowo. I  tak naprzykład gm i
na Bolanden w Wirtembergii została znienacka 
otoczona przez policję i rew izję przeprowadzo
no kolejno w  każdym domu. znajdując obfity 
materjał dowodowy i dokonując licznych are-z. 
towań. W  Dusseldorfie rozpocznie się w  naj
bliższych dniach pamces przeciwko 12 komuni
stom, stojącym pod zarzutem zabójstwa.

H IN D E N B U R G  W  B ER LIN IE .

Berlin 30 sierpnia. Po dłuższym pobycie 
w  Neudeck powrócił dziś prezydent Handeu- 
bura- clo Berlina.

- « ł -

Sm ia łs  uprowadzenie  h it le row ca  
z aresztu ,

Wiedeń, 30 sierpnia. W7 Innsbruck u doko
nano ubiegłej nocy zuchwałego napadu na 
więzienie sądu okręgowego celem uwolnienia 
aresztowanego w związku z zamachem na ży 
cie dra Steidie przywódcę narodewych socja
listów w Tyrolu  Franciszka Hofera. O godz. 
1 w  nocy zajechało pod więzienie auto, z któ-

swaBSMSMSSTrssaara

rego wysiadło 2 hitlerowców przebranych w 
mundury policji pomocniczej i trzeci osobnik 
w cywilu, trzymający ręce w ten sposób, jako
by był skuty kajdankami. Ofsobnicy zadzwoni
li na dozorcę, któremu następnie oświadczyli, 
żo odprowadzają do aresztu niebezpiecznego 
osobnika. W idząc mundury policyjne, dozorca 
nie przeczuwając podstępu wpuścił rzekomych 
policjantów z więźniem do biura, gdzie miano 
spisać raport. W  chwili, gdy znaleźli się w 
biurze hitlerowcy rzucili się na dozorcę, obez
władnili go a następnie zachloroformowali. 
Drugi dozorca, który posłyszał szmery i głosy, 
przybył do biura, został jednakże w podobny 
sposób obezwładniony. W  ten sam sposób za
łatwiono się jeszcze z pomocnikiem dozorcy. 
Następnie hitlerowcy dostali się do celi Hofera, 
którego zabrali ze sobą do auta i zbiegli. W ła 
dze wydały polecenie zamknięcia granicy, ce
lem uniemożliwienia sprawcom ucieczki za 

.granicę.
NA TRO PIE  SPRAW CÓW .

Wiedeń, 30 sierpnia. W edle doniesień z Inns 
bracka, policja jest już na tropie sprawców zu
chwałego uwolnienia z więzienia Hofera. Patro 
bijący na drodze brennerskiej żandarm zauwa
żył w  pdbliżu miasteczka Grieg auto pędzące 
z wielką szybkością w kierunku granicy w ło
skiej. Wezwane do zatrzymania się auto popę
dziło dalej z zwiększoną szybkością, wobec cze 
go żandarm oddał do uciekających dwa strza
ły. W  chwilę później auto zatrzymało się. Oso- 
mnicy opuścili je  i szybko znikli za skalami. 
Gdy żandarm nadszedł auto było już uste. Zna 
leniono w  niem oraz na drodze ślady krwi, co 
wskazywałoby, że któryś z  osobników został ra 
niony. Artt.o zostało sprowadzone do Innsbru- 
eka, gdzie (stwierdzono, że jest własnością p ey  
nego zamożnego ikupca 7, Kufdtein. Za zbiega
m i'pod jęto pościg. Równocześnie w Innsbrucku 
i okolicy dokonano wśród członków partji hit
lerowskiej wfelu aresztowań.

-♦09-
Warszawa, 30. 8. (Telef. wł.). Poseł Rzpltej 

przy rządzie sowieckim p. Łukasiewicz. który 
bawił w  Krynicy, udał się z powrotem do Mo-
skwT.

Od środy, 30-po b. m. w kinoteatrze „ A P O L Ł O “

„JE S IE N N Y  TU RN IEJ M ARATO NU".

z  udziałem 16 drużyn piłkarskich o szereg na
gród zorganizowany przez Tow. Sport, „Mara
ton", odbędzie się dnia 2. 3 i  10 września br. 

' na boisku ..W isły" w  Krakowie.

N A S TĘ PN E ' W IO ŚLARSK IE  M ISTRZOSTW A 
’ EU RO PY —  W  SZW AJGARJI.

»•&- M iędzynarodowy -kongres wioślarski w tych 
dniach obradujący w  Budapeszcie zdecydował, 
że  ręgatv o mistrzostwa Europy w  roku 1934 
odbyła się w Szwa.jcarji. na Czerwonem Jezio 
rze pctcy Lucernie.

Film, dla ludzi o sćtaycfti nerwachI
Nsjorygioalmejszy, wspaniały twór o cudownych * niesamowitych scen.ch. -  Czy motna 

zwierzęta przekształcić na lodzi? — Na to odpowie.

(Wyspa satrscosaych dusz)
oenjaiue arcydzieło filmowe, na tle rozgłośne] po- 
wieści H. G. WELLSA. — Z g r o z a  p rze jw u fs te e  

acany przewyiszaią F f8 «k aa s i«iM !

zwierzęta prz^h^iatciu *

Dr. fflorcae w* W —     —------- -----

Człowiek m a łp a !  S T S
menta prof. Moreau. — W rolach, głów-

"w^uśolskach potworów. Mrożące krew w żyłach ekspery-

„. . . . , . . b» .^ :  Charles  Launhtosi, Katehiees Burkę, Richard
nyeh zaakom ic iipow s/rcn ie  Dr Moreau* to największy sukces kinematografii
Arion, Leila Hyams, B e l l a L ig o s i .  h a o p r o s b a m - p^ e,ot admirała balbo.

URZĄD T E LE KO M U NIKACYJNY.
Warszawa 30. 8. (Telef. wł.). Na 1 wrze

śnia ukaże się rozporządzenie ministra poczt, 
wedle którego istniejące na terenie W arszawy 
urzędy: telefonów międzymiastowych, urząd
telegrafu i radiotelegrafu transatlantyckiego 
zostaną połączone w  jeden Urząd Telekomuni
kacyjny Warszawa.

U ŁA S K A W IE N IE  SKAZAŃCA.
Wiln o. (RAT). Pan Prezydent Rzpltej przy

chylił się cło prośby obrony Juljana Suckieła 
skazaiceiro za morderstwo przez sąd doraźny w 
Wilnie na. karę śmierci i ^iłaskawił skazanego, 
zamieniając mu karę śmięrci na dożywotnie 
więzienie.

D O D ATKI I PREMJE D LA  LO TNIKÓ W . 
Warszawa, 30, 8. (Te le f wł.) Weszło w ży

cic rozporządzenie ministra spraw wojsko
wych, nowelizujące przepisy o dodatkach i pre
miach dla oficerów aeronautyki, podoficerów 
i 'szeregowych służby lotniczej i marynarki 
wojennej. Dodatki podzielono na 5 kategory.j, 
a wynosić one będą od 5 do 100 proc. zasad
niczej pensji.

POW RÓT MARSZ. RACZK IEW ICZA. j 
Warszawa, 30- 8. (PA T .) Dziś o godz. 10̂  z 

rano pociągiem berlińskim powrócił z w izyta
cji środowisk emigracyjnych w Ameryce Po 
łudniowej p. marszałek senatu Władysław 
Rac-zkiewicz.

Historycy w Krakowie.
W  dniu wczorajszym część uczestników 

Międzynarodowego Kongresu Historycznego u- 
dała się na wycieczkę krajoznawczą po Pol
sce. Jak wiadomo, urządzono 4 wycieczki: do 
Poznania i Gdyni, do Zakopanego i Pienin.

W ilna i Białowieży, wreszcie do Lw ow a i 
•Zagłębia. Naftowego. Mimo tych atrakcyjnych 
wycieczek pewna liczba zagranicznych uczo
nych pozostała w Krakowie. Ogólnie żałują, 
■żc tylko zakończenie Kongresu odbyło się w 
Krakowie, a nie cały Kongres. Cudzoziemcy 
zachwyceni są naszem miastem: Anglikom
Kraków przypomina Cambridge i Oxford, Niem 
com —  Augsburg i Norymbergę. Prezes Mię- 
dzynar. Komitetu Nauk Historycznych p. Tern- 
perley z Cambridge przesłał na ręce krak. 
Komitetu Organizacyjnego następujące pismo:

„K raków  zawsze zostanie w naszej parnię 
ci jako prawdziwie doskonały pomnik szlachet
nej cywilizacji Słowian".

Szczere uznanie należy się Komitetowi 
Przyjęcia w  Krakowie, a w  szczególności p. 
Rektorowi Kutrzebie oraz p. docentowi U. J. 
dr. Feldmanowi za sprężyste zorganizowanie 
przyjęcia tak wielkiej liczby go.śei. Wszech

stronne i troskliwe zaopiekowanie się uczest
nikami Zjazdu wywołało u nich powszechne 
zadowolenie i wdzięczność.

Pobyt cudzoziemców w Polsce przyczynił 
się do spopularyzowania tematów polskich 
wśród uczonych zagranicznych, pozwolił na 
zacieśnienie osobistych' znajomości z uczonymi 
polskimi i zapoznanie się z polską, hbtorjogra-

fid-

NACZ. W A L IC K I M IA N O W A N Y  W ICEW O- ‘ 
JEW ODĄ KRAKO W SKIM ?

. *
Jak donoei „Dziennik Poznański" naczelnik 

wydziału bezpieczeństwa Poznańskiego Urzę

du W ojewódzkiego p. Tadeusz Walicki miano
wany został wicewojewodą krakowskim.

POGODA SŁONECZNA.

Prognoza na czwartek: W  całym kraju m gli
sto lub chmurno, dniom -pogoda słoneczna o za 

chmurzeniu umiarkowanem. Noc chłodna. —- 

W  dzieii zwiększenie oepicpienia. W  górach 
możliwe lekkie przymrozki. Słabe wiatry połu

dniowo-wschodnie.

STRAŻ POŻARNA PONOW NIE W  BIEŻA
NOWIE. W czoraj po południu wyjechała kra 
kowska straż pożarna powtórnie do Bieżanowa, 
gdzie zapaliły się ma nowo zgliszcza po poża- 
ize stodoły w  majątku bar. Kononkowej. —- 
Straż ogień ugasiła.

Buenos Aires 30 sierpnia. Komitet wałki
7. bezrobociem parlamentu argentyńskiego prer 
jął projekt ustawy, na mocy którego wprowa 
Izony zostanie w  rolnictwie 40-godzinny ty  
dzień pracy. y

f
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Zbudzeni ze snu
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Żołnierze podnoszą las]” ' śmierci. Strzelają z nich 
błyskawice. K ró lew icz 5 jego  towarzysze, wszyscy 
z  wyjątkiem  tych, którzy uklękli i chcieli złożyć 
przysięgę, kurczą się i chwieją. Potem  ciało ich 
czern ie je ; umierają. W ładca Oros każe tym, którzy 
ooaleli, w rócić do maszyn latajacych i zanieść Na
rodom Z iem i w ieści o  karze, jaka spotkała wysłan
n ików   ̂i   ̂zapow iedzieć im, aby korzystali z życia, 
w ese lili się i p ili, gdyż chwile ich są już policzone.

Obraz zniknął i pojaw ił sio inny. którego wprost 
n ie mogę opisać. Przedstawiał on jakieś podziem ie 
i jakby w ie lką  górę z żelaza, promieniującą dzi- 
wnem światłem. Posuwała się ona i zjeżdżała, 
chw iejąc się i kołysząc, wzdłuż pochyłości, która 
n ieco dalej dzieliła  sio na dwa ramiona, dzięki ster
czącej w  dn ie podziem ia ostrodze skalnej i rozw ie
ra jącej się poza nią przepaścią. W  podziem iu tern, 
naprzeciw ' iskrzącej się góry " św ietlnej stał Oros' 
przybrany jakby w  zbroję przeźroczystą, która chro
niła go przed gorącem, a wraz z nim jego  córka, 
która m anewrowała czemś. opierając ręce na skale, 
tworzącej ostrogę, w idocznie na zlecenie ojca. Nagle 
u jrzeliśm y oślepiającą błyskawicę i wszystko znik
nęło. Obraz zniknął, wistocie, tak szybko, że n ie 
mogliśm y rozróżn ić szczegółów ; pozostało tylko 
ogólne wrażenie.

—  W ładca Oros, wyzyskując siły drzem iące 
w  g łęb i ziem i, których tajemnicę sam jeden posiada. 
Tanienia równowagę świata, sprowadzając wodę na 
lądy i zm ieniając m orza w  ląd stały —  rzekła Yva

- swoim melodyjnym, nienaturalnym głosem.
Jeszcze jedna scena, przerażająca w swoim 

straszliwym  realizm ie. Ziem ia zapadała sic. niiasla 
w a liły  się w gruz, w ulkany zia ły  ogniem; koniec 
świata zdawał się b liski. W id zieliśm y ludzi, biega
jących tu i tam w tysiącach, ja k  stada kaczek. Po
tem morze, spiętrzone do w ysokości setek, setek 
stóp. runęło  na ziemię i zalało ja.

Oro sp ełn ił groźbę zniszczenia buntujących 
się przeciw  niemu Narodów —  rze kła  Yva. ' —  
W ieksza cześć świata znalazła sie pod wodą, nie 
w je j m iejscu inne k ra je  w zniosły sie nad pow ierz
chnię morza, aby stać się ojczyzną dla poloników 
tych, którzy pozostali przy życiu w częściach Ziemi, 
niezalanycb przez potop.

Ta straszliw a w izja ustąpiła m iejsca ostatniej, 
przousfaw iajacej Orosa w kryp cie  grobowej pieczary, 
obok kryształow ej trum ny, klóra zaw ierała 'c ia ło  jego  
córki. Przyglądał się je j przez chw ilę, a notem w y
chyl;! k ielich  z jakim ś napojem i położył sie do d ru 
giej hum .m , tej samej, w k ló rej znaleźliśm y go 
niedawno. ' _

W szystko zniknęło, a Y va, jakb y budząc sie ze 
■snu, przyw itała nas uśmiechem i zapylała "n aiural- 
nym głosem, czy to wystarcza.

N ajzupełniej —  odpowiedziałem takim tonem- 
że zapytała znowu:

~  Jestem ciekaw a, co w idzieliście. U iu n p ltrcy’11. 
Nie wiem tego, gdyż ja jestem tą, przez która w idzicie, 
a kiedy w idzicie, jestem tą w was, która widzi.

Dobrze —  odparłem . —  A wiec opowiem ci 
to później.

—  D ziękuję  Ci. P an i —  zawołał Bastin, budząc 
się nagle z osłupienia. —  Słyszałem w iele o kin ie, 
które stało się tak popularne ale unikałem  zawsze

tej rozrywki, gdyż mówiono na o  je j  a ym  *p iyw fe . 
W idzę jednak.że ma ono w ielką  wartość, jako. czy,
ntk wychowawczy' nawet, jeś li obrazy są czystym 
romansem.

Jak się to stało? —  zapytał Bickley, prawu
niegrzecznie.

—  N ie wiem —  odpowiedziała. —  A łe  to wiem, 
ze wszystko, co się działo k iedyko lw iek  na św iecie 
można oglądać od czasu do czasu w  pewnym punkcie 
w głębi przestrzeni, gdyż tam unosi z  sobą wszystko 
światło słoneczne. Tam każde zjaw isko może być 
uchwycone i w  jednej chwali zwrócone na ziem ie, 
aby się odbić w  zw ierciad le teraźniejszości tym, 
którzy umieją zw ierciadło nastawne. N ie pytajcie 
mnie w ięcej; człow iek tak mądry, jak ty', Bickley'u, 
rozw iąże ten problem  z łatwością.

—  Jeśli n ie masz nic przeciw' temu, Pani Y v o  —  
rzekł Bastin —  wejdźm y na światło dzienne. Mam 
przygotować jedzen ie i załatwić kilka spraw tem bar
dziej. że ju iro czeka mnie rozmowa z  ojcem Pani. 
Może pójdziem y do w indy względnie ruchomych 
schodów', które wiodą do jaskini.

—  D obrze —  rzekła z uśmiechem.
—  M inęliśm y posąg Przeznaczenia, wyszli 

z świątyni na szerokie i opustoszałe ulice kąpiącego 
się w  niesamowitem św ietle miasta i n iebawem  zna- 
loźliśm y się znowu na placu, skąd zaczęła się nasza 
wędrówka w państwie Orosa.

Jeszcze chwila, a coś uniosło nas w  zawrotnym 
pędzie ku górze podobnie, jak przedtem  ku dołowi. 
Przypuszczam, że Y va  przybyła z nami, alo nie 
widziałem  jej, a co najdziwniejsze, k iedy przychy
lim y do krypty grobowej, stała tam już, jakby na 
nas czekając.

(Dalszy ciąg nastąpi-.

Księgarnia Krakowska, Kraków, til. św. Krzyża 13.
p o l e c a  n o w o ś c i

Z teologji:
Courson hr., M a tk a  Marja od Jezusa założycielka Małych Sióstr 

od Wniebowzięcia 
Pękala K. X., Rekolekcje zamknięte szkoła ducha apostolskiego 

w S. M. P.
Pi na rd de la Boullaye H. T. J., Chrystus Mesjaszem. Cudotwórca 

i Prorok (konferencje).
P itrus J. X. Dr., Postęp codzienny w cnotach zakonnych 
Towarzystwo św. Wincentego a Paulo (Jego założenie rozwój 

i działalność).
W e iso r Fr., Tajemnica Alfreda (Pamięci młodego bohatera)
Kalendarz Serca Jezusowego na rok 1934

Z innych działów:

B e ssa ia n k a  Z. M. Dr., Słoneczne loty (Pezje)
Bykow ski Jaxa L., Monografja gminy szkolnej im M. Łom nickiego 
Claparede E. D r„  Wychowanie funkcjonalne 
Grotow ska H. i Rad lińska H., Książka o życiu i pracy, tom III,
Kraszew ski S. i Salon! B., Dwuosobowy k a ja k  dyktowy (Plany i opis) 
Lazarusńw na F., Literki Malwinki (dla dzieci)
Ofiarna m iłość, sztuka w  4 aktach 
Raczyńsk i K,, Kobieta niewolnicą XX. wieku 
R ssso w sk i J. J. Dr., Materjały do sprawy Józefa Jakubowskiego

Ceny zniione:
K lusek S. Dr. —  Gaertner W ., Polskie ustawodawstwo przemysłowe 
Krolopp T. 0., Historja mandoliny i gitary 
M akuszyńsk i K., Zabawa w  szczęście (Nowele)
Popiel —  Su lim a W., Serdeczne brzaski (Powieść)

„ ,  Ofiarny stos
Sm ith  J. F., Wydziedziczona (Powieść) 2 tomy

Przy w ysyłce zam iejscow ej doliczam y do een powyższych śc is łe  koszta pocztowe.

\iKapelusze
męskie

i dla Duchowieństwa  

czapki gim nazjalne  

p o le c a

po cenach zniżonych

Antoni Jarosz ,
Kraków, S ław kow ska  24

D o m  X X .  M a r k ć w .

Teologia
Nowości ostatnich tygodni!

A . oi. h. ima l  l]

W n ę d z y  b e z r o b o 
c ia !  Urrędińk kan- 

celaryjuy-podsędek rach
mistrz, stenograf, silny, 
energiczny szuka zajęcia 
od 150 zł. miesięcznie. — 
Lonczak, Kanonicza 1S.

W szelkie
przybory szkolne

poleca

Skład papieru  
i galanterji

Michał Słomiany
Kraków, 

ul. Sławkowska 24.

p o l e c a :

Bednarski St. X. T. J., Upadek i odrodzenie szkół 
jezuickich w Polsce 

Diarium Missarum tam acceptarum qu'am perso- 
lutarum (w ydan ie krajow e) opr.

Gaworzewski J. X , P ierwsza Konferencja. Początki 
m ęskiego Tow . św. W incentego a Paulo 

Kantak X., Bernardyni polscy tom 1 . 1453 — 1572 
Kłapkow ski Wł. Dr. X., Działalność kościelna biskupa 

W ojciecha Jastrzębca 
Louism ot 0. S., M istyczne poznanie Boga 
Łukom ski St. X. Biskup, Arcyb iskup Stablewski 

kartki z jego  życia  i działalności 
Kieszkow ska W., Mała Apostołka pracy Lenka 

Dąbrowska (191*2— 1925)
M ały bohater Stefcio Kurnatowski 
Radkow ski T. X., Na ruinach Kartaginy 
W arol A. X., Obietnice Boskiego Serca

4*50
1*50

3 -

—  60 
— *60 
— *95 

1*40

Trzy — d w a  — jadan
pokój wytwornie umeblo
wane. Kraków Straszew
skiego 2. m. 8. od 3—5.

li KS. SADOWSKIEGO
(BOCHNIA)

do n ab yc ia  za g o tó w k ę :
IL Katechizm większy ża 3 zł. II. Katechizm 
mały 1.50. II. Wyciąg *  Katechizmu 0.70. U - 
pominek duchowny 0.20. Dzieje Biblijne 2.70. 
Nauka Kościoła (orzeczenia dogmatyczne itd.) 
1.50. Krótka Hist. Kośc. 1.— Psycholog}* wycho
wawcza 3.— Katechezy Biblijae dla 1 i 2 ki. 
3 .— Szkiee Katechez dla 3 i 4 kl. 5.— Kazania 
owychowaniu 1.— Egzortydla szkół powsr- 4.50

Przy większych zamówieniach (ponad 30 zł.) 
rabat 10 procent i przesyłka franco.

j Ważne i  ininiamii im m i l
• Wszelkie matsrjaty budowlane •
*  wchodzące w zakres budownictwa «
2 dostirczaję najsolidniej: *

I  Miejskie Zakłady Ceramiczne \
w K r a k o w i e ,  ul. Basztowa L. 10

D o s p r z e d a n i a
w Myślenicach do- 

mek parterowy drewniany 
4 ubikacje z ogródkiem za 
domem przy ul. frontowej 
Stradom (ulica Niepodle
głości) Nr. domu 47, Wia
domość u Wójtowicza Kla
sztor O. O. Bernardynów 

w Krakowie.

Wysyłka na zamówienia zaTniejscowe w najkrótszym czasie 
po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

o
ra

\ >

! *

*
•  w Teł. 114-72.

IV- I skrzydła sw^eh Jmńra,
k o rzy s ta ! z  p©czl« tortiiczei!

fjłsharnsonjiiaa Metz- 
■ ner Lipek z dwoma 
klawiaturami oraz klawia
turą pedałową nadającą 
się do kaplicy lub koś
cioła okazyjnie sprzeda 
Helena Smolarska skład 
fortepianów, K r a k ó w  

nl. Szewska L. 0-.

Płótna bieliźniane i pościelowe,
obrusy, ręczniki, ścierki, sienniki. Płótna ln iana ko
ścielne i do haftu. K lasztorne chustki wełn iana i kasz
mirowa. Koszule, pończochy, skarpety, krawaty, chu
steczki, kloty, satyny, zefiry, ponkale, batysty, koce, 

kołdry, kapy, firanki.
Kom pletne w ypraw y  ś l u b n e  i w ypraw k i s z k o l n e  

p o l e c a  a  a  ]  t a  a  I «  I

fali. s i l  Pite i!iy, i Towary* Umtydl
R. KOWALSKI

Kraków, ul. W Sślni I, 8.
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M ^ i i p n a c f i  t o i r c s E M  

Gmwwobywać *!«; rwa o&łassaftfici cli

w „@iosic M m odu «*

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

JVjrdawe» za „Głos Naroda'' bkę a ogr, odpow. X. Holekaa. Rodiktor odpowiedz. D i Józef W ar cha łownia. Drukarni* .,tłło*u Narodu*4 pod a r s ,  L. F«rk%


